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KASDIENA...
Predikcija
Dėl Italijos
Vėl Nori Taikos
Įspėja

Sovietu Armija Černovicuose
Washingtono 50 korespon

dentų jau “išrinko” prezidentų. 
Jie balsavo už Rooseveltų ir 
Wallace. Jie sako, republikonų 
kandidatai bus Dewey ir War
ren. Jie tikri, kad Rooscveltas 
ir Wallace laimės.

Kongresinanas Domengeaux, 
iš Louisianos, prastai nušnekėjo, 
bet gerai padarė.

Jis piktai sakė, kad “visas 
gyvenimas jau suredžimenluo- 
tas,”' valdžia viską kontroliuo
janti, ir atsisakęs iš kongres- 
mano stojo armijom

SSSR oficiozas “Izviestija” edi- 
toriale aiškina, kad apsikeiti-' 
ipas atstovais su Italija nereiš
kia Badoglio valdžios pilną pri
pažinimą. Laikraštis taipgi ra
gina Ameriką ir Britaniją pa
keisti Italijos valdžią, nes tas 
įiagelbės karo laimėjimui prieš 
nacius.

6 tūli “liberalai” tiek ašarų 
praliejo dėl to pripažinimo.

Londonui praneša, jog Juho 
Paasikivi vėl atvykęs Stockhol- 
man taikos reikalais. Sakoma, 
Suomija siūlys užvesti “tiesiogi
nes derybas” su Sovietais.

Ryti ir Tanner matyti bijo sa
vo žmonių.

švedai taipgi pripažysta, kad 
naciai savo propagandų sklei
džia per Stockholmų. Goebbel- 
so linija dabar skelbti baisius 
bombardavimo nuostolius, kad 
tuo būdu sudaryti įspūdį Angli
joj ir Amerikoj, jog aviacijos 
bombardavimai sunaikins Vo
kietijų.

Gocbbelsas mano, kad Alian- 
tai taip manydami nedarys in
vazijos, nepradės antro fronto.

Vengrijoj netik uždaryti visi 
nefašistiniai laikraščiai, visos 
partijos, bet 150,000 žmonių ve
žama darbams Vokietijon ir dar 
200,000 norima išvežti.

Tai kaip naciai atsimoka savo 
talkininkams.

Maskvos spauda įspėja Bulga
riją ir Rumuniją atsiversti 
prieš nacius iki dar jų valdžios 
nėra pilnoj nacių kontrolėj.

Rumunija turi 15 divizijų, o 
Bulgarija 20 divizijų armijos. 
Naciai nedrystų spėka jas už
valdyti. Jie negalėtų tiek daug 
armijos ten pastatyti.

Sovietų armija jau černautus 
užėmė. Sakoma, jau Rumunijon 
įeina. Tai gal paragins Bal
kanų žmones prie didesnio ju
dėjimo.

Nuo čekų rubežiaus Maršalo 
Žukovo armija jau tik 30 my
lių. Čekų pulkai neužilgo pa
sieks savo tėvynę, čekai tada 
labiau subrus.

Premjeras Badoglio vėl pa
reiškė, jog kaip tik Rymas bus 
užimtas, jo valdžia paskelbs 
rinkimus Italijoj ir leis žmo
nėms išsirinkti valdžių.

Su Rymo užėmimu nekaip. 
Dar Cassino neužimtas. Buvc 
skelbta, kad jis sunaikintas, 
dabar ir tai “atitaisyta.” 
' Italijos frontas yra prasčiau
sias iš visų Aliantų frontų.

Dar geriau Badoglio padarytų 
dabar paskelbdamas rinkimus.

V. Andrulis.

HITLERININKAI BOMBARDAVO 
MŪSŲ LIGONBUTĮ

Susirėmimas Anzio Fronte. Artilerija Vei
kia Cassino. Bombanešių Darbai

Talkininkų aviacija per 2-1 
valandas daužė gelžkelių cen
trus į šiaurę nuo Romos. Gelž
kelių linijos daugely vietų per
durtos, kas suparalyžiuos vo
kiečių susisiekimų su Roma. Iš
sprogdinta visa eilė tiltų.

Atakas pravedė Amerikos 
skrajojančios tvirtovės ir Li
bera toriai.

NEAPOLIS, kovo 30.—Anzio 
fronte vokiečių lėktuvai sviedė 
gaisrinių bombų ant Aliantų li- 
gonbučio. Skaičius užmuštų 
karių dar nėra žinomas, skai
čius sužeistų labai didelis. Li- 
gonbučio griuvėsiuose kilo bai
dos aimanos sužeistų karių tar
pe. Ten buvo kiek ir vokiečių 
belaisvių.

Tai ne pirmu kartu vokiečiai 
bombarduoja karinius ligonbu- 
čius. Iš viso jie užmušė 25 li
gonius, o sužeidė 128. Po pas
kutinės atakos skaičius bus 
daug didesnis.

Anzio fronte (į pietus nuo 
Romos) prasidėjo smarkios 
grumtynės su priešu, kurios 
nesibaigia net nakties metu. 
Talkininkai iškėlė ten daugiau 
karių.

Cassino fronte, kaip vakar 
naujazelandiečiai ir indusai pa
sitraukė iš savo pozicijų, per
mainų nėra. Talkininkų arti
lerija apšaudo nacių' pozicijas 
Cassino. Matomai, ruošiamasi 
prie naujo susirėmimo.

Stimson už
Darbo Draf tavimą

WASHINGTON, kovo 30.— 
Karo sekretorius Stimson vėl 
pasisakė už tai, kad vyrus iš 
klasės 4-F reikia draftuoti ka
ro pastangoms — jeigu ne ar
mijon, tai darbo batalionams. 
Karo sekretorius Stimson su
tinka su pasekretorium Patter- 
sonu, kuris vakar pareiškė ati
tinkamam kongreso komitetui, 
kad karo tarnybon /.reikią pa
šaukti 3,500,000 vyrų.

“Izviestija” Apie 
Italiją

MASKVA, kovo 30.—Valdžios 
organas “Izviestija” įtalpino 
editorialų, kuriame aptaria pa
dėtį Italijoje. “Izviestija” sako, 
jog užmezgimas diplomatinių 
santykių su Badoglio valdžia vi
siškai nereiškia, kad Sovietai so
lidarizuojasi su ja.

“Izviestija” faktinai kreipėsi 
į Angliją ir Ameriką, kad pa
keistų Italijos valdžių.

Stimson paantrino savo se
nesnį reikalavimų, kad kongre
sas išleistų nacionalės tarnybos 
aktų. Jis sako, kad tik tuomet 
pilnai išsispręstų darbo jėgos 
klausimas:

Laikraštininkai
Už Rooseveltų

Japonai Bijosi 
Atakų

NEW YORK, kovo 30.—Ge- 
nerolas Kcnsukc Fujiye, saky
damas radijo prakalbų, įspėjo 
Japonijos žmones, kad orines 
atakos ant Tokio ir kitų Japoni
jos miestų yra neišvengiamos. 
Jis ragino savo tautiečius užsi- 
?aikyt šaltakraujiškai.

Apie padėtį karo frontuose ji
sai sakė, kad padėtis rūsti.

WASHINGTON, kovo 30. — 
žurnalas “Newsweek” apklau- 
sinėjo Washingtone esančius 
korespondentus ir politinius ra
šytojus kokia jų nuomonė apie 
būsimus prezidento rinkimus.

26 politiniai rašytojai išsireiš
kė, kad rinkimus laimės demo
kratai. 22 sakė, kad laimės re- 
publikonai.

49 korespondentai pasisakė už 
Rooseveltų, 45 už New Yorko 
gubernatorių Dewey.

Didelė didžiuma koresponden
tų mano, kad republikonai no
minuos Dewey, o ne Willkie.

0WI Reikia
$64 Miliony

WASHINGTON, kovo 29. — 
Prezidentas Rooseveltas kreipė
si į kongresą, prašydamas pa
skirti Karo Informacijų Ofisui 
(OWI) $64,390,0^0. Iš los su- 
mos 59 milionai bus išleista už
sieny.

Sekančiais fiskaliais metais, 
prezidento nuomone, propagan
dai užsieny reikės dvigubai di
desnės sumos. J -

Pranešime kongresui prezi
dentas įvardija $ias sritis: Eu
ropinė, Viduržemio, Kinijos- 
Burmos ir Pacifiko.

Taip-pal reikė.%sustiprint pro
pagandų priešo šalyse.

---- ------
Aliantai Gavo 
23,000 Tankų

WASHINGTON, , kovo 30. —, 
!Nuo to laiko, kaip pradėjo veik
li skolinimo-nuomavimo (Lend- 
Lease) aparatas, .Amerika davė 
savo Talkininkąms 23,000 tan
kų ir 750,000 kitų karo pabū
klų.

Taip pranęs’jjteo Crowley, 
ekonominis Administratorius 
užsieniui.

Sovietų Sąjungai, buvo pasiųs
ta 4,700 tankų ir 230,000 kitų 
karo pabūklų. >.

Leo Crowley pabrėžia, kad 
geriausia apsimokėjo Sovietams 
siunčiama parama.

M ------------------

Jugoslavijos Fronte/
LONDONAS. — Laisvosios 

Jugoslavijos radijas praneša, 
kad patriotai ..įpuolė ustašius 
(vietinius fašistus), kurie sau
gojo gelžkelio linijų tarp Zagre
bo ir Belgrado. Daug ustašių 
užmušta.

Išsprogdintas gelžkelio tiltas 
ties Virovitica, netoli nuo Ven
grijos rubežiaus.

4 ŽUVO POTVINY

Švedai Padeda 
Norvegams

STOCKHOLM. — Daugiausia 
pabėgusiems iš savo tėviškės 
norvegams padeda draugija, ku
ri sukuria darbo unijų iniciaty
va. 30 darbo unijų reguliariai 
moka mažesnes ar didesnes pi- 
ūgų sumas tos draugijos iždan.

ši švedų draugija kas mėnesį 
šleidžia norvegams paremti 
apie milionų kronų. Ji užlaiko 
ir mokyklų norvegų jaunimui.

OREGONE

SALEM. — Oregono prima
ry rinkimuose žymiai figūruos 
Wendell Willkie vardas. Jo ša
lininkai tikisi laimėti.

Pabėgo iš 
Darbo Partijos

NEW YORK. — Pralaimėję 
primary kontestų New Yorko 
Darbo Partijoj socialdemokra
tai ir Dubinskio klika nusitarė 
pasitraukti iš jos. Jie nesiskaito 
su didžiuma. Tarpe pasitrau
kusių yra Kahn, Counts ir Rose, 
įrankiai žydų socialdemokratų 
“Forwardo.”

Pabėgėliai sako, kad dabar 
New Yorko Darbo Partiją kon
troliuos Browderis. Tai tuš
čias prasimanymas.

Primary laimėjo vienybės šali
ninkai, kurių priešakyje stovi 
Sidney Hillman. Sykiu su Illi
mani: eina New Yorko majoras 
La Guardia.

RAF Vizitas

ATLANTA, Ga—šioj valstijoj 
prasidėjo potviniai. Daug upių 
išsiliejo iš krantų. Kaip kur 
vanduo apsėmė farmas ir mies
telius. Daug žmonių liko be 
pastogės.

Francuzijon
LONDONAS, kovo 30.—Anglų 

orlaivynas atakavo gelžkelių 
centrų Vaires, 15 mylių į ry
tus nuo Paryžiaus. Kitas orlai- 
vyno dalinys pasiekė Lyoną, 
pietinėj Prancūzijoj, kurio apie- 
lįnkėse daužyta karo įmonės.

Vakar amerikonai bombar
davo industrinius centrus 
Brunswicko distrikte ir Pas-de- 
Calais rajonų.

Vakar amerikonai nukirto 48 
nacių lėktuvus.

Parlamentas
Su Churchillu

LONDONAS, kovo 30.—Par- 
lamentas pareiškė pasitikėjimų 
premiero Churchillo valdžia. 
Ginčas buvo kilęs dėl tūlo val
džios projekto, kurį parlamen
tas buvo atmetęs vieno balso di
džiuma.

425 parlamento nariai pareiš
kė Churchillui savo pasitikėji
mų. Prieš balsavo 23 parlamen
to nariai.

Parlamente Churchillui bu
vo sukelta ovacija.

Reikalauja 
Antro Fronto

SIDNEY HILLMAN SAKO: DIES YRA 
MELAGIS IR VIENYBĖS ARDYTOJAS
WASHINGTON, kovo 30. — 

Kongresmano Dies’o komitetas 
paskelbė raportų, kuriame CIO 
Politinis Komitetas vadinamas 
“komunistiniu frontu.” Visų ei
lę CIO vadų Dies apšaukia 
esant komunistais. Jis kaltina 
CIO komitetų “subversyvėj pro
pagandoj.”

Dies’o užsipuolimas ant CIO 
Politinio Komiteto padiktuotas 
intryganliškais sumetimais pa
kenkti prezidentui Rooseveltui 
ir Kongresui Industrinių Orga
nizacijų (CIO), kuris stoja už 
ketvirtų terminų prez. Roosevel
tui.

Sidney Hillman, pirmininkas

CIO Politinio Komiteto, pareiš
kė, kad “Martin Dies yra me
lagius. Jis jau aštunti metai ar
do nacionalę vienybę, skleisda
mas nuvalkiotus šmeižtus.”

Manoma, kad CIO visiškai ne
reaguos į Dies’o paškudinimųsi.

Generalis prokuroras Biddle 
ruošia kongresui raportą, ku
ris bus priduotas šiomis dieno
mis. Jaiiie bus pasakyta, kad 
CIO Politinis Komitetas yra le
gale įstaiga, niekuo neprasikal
tus! įstatymams.

CIO vadovaujančiose grupė
se’ daroma išvada, kad Dies’o 
raportas yra reakcininkų suo
kalbis prieš CIO.

APSUPAMA VOKIEČIU JĖGOS
ODESOS SRITYJE

Reikšme Černovicų Paėmimo. Konevo 
Armija Žygiuoja Besarabijos Gitumon

LONDONAS, kovo 30.—Mar- 
šalo Stalino dienos įsakyme 
pranešta apie naujų didžių per
galę. Maršalo Žukovo armija, 
šturmu persikėlusi per upę 
Prut, užėmė Bukovinos sostinę 
černovicy (Cernauti), trečių 
pagal didumo senos Rumunijos 
miestų, turintį daugiau negu 100 
tūkstančių gyventojų.

Gen. Berling
Apie Naujų Lenkiją

MASKVA, kovo 29.—Kalbė
damas apie Lenkijos ateitį ge
nerolas Berling (vadas lenkų 
armijos) pareiškė: “Rytiniai ru- 
bežiai būsimos Lenkijos bus 
nustatyti su didžiuoju kaimynu 
—Sovietų Sąjunga. Pietiniai 
rubežiai bus nustatyti susita
riant su drauginga Čekoslova
kija. Dalis rytines Prūsijos su 
Pamariu, priklausys . Lenkijai. 
Priėjimas prie jūros esąs už
tikrintas. Lenkijos ekonomine 
struktūra bus paremia stipriu 
pagrindu.”

Willkie Atakuoja 
“Tribune”

LONDONAS, kovo 29.—Ko- 
munistinis “Daily Worker” ra
šo: “Kada prasidės žygiai Vaka
ruose? Žmonės pradeda nery- 
mauti. Žmonės klausia, kada 
bus pradėtas tikras darbas. An
tras frontas yra pats svarbiau
sias reikalas.”

Maskvos radijas vakar taip- 
pat prisiminė apie būtinų reika
lingumų tuoj atidaryti anna 
frontų.

Painiava Italijoj
WASHINGTON, kovo 29.— 

Prezidentas Rooseveltas ir Cor
dell Hull gavo pranešimų nuo 
atsakomingo oficialo apie pa
dėtį Italijoje. Politinė padėtis 
Italijoj yra sunki ir komplikuo
ta. Politinio veikimo linijų nu
stato Anglija, bet joj yra daug 
neaiškumų.

Vakar prezidentas Rooseveltas 
nuginčijo gandus, būk jis norįs, 
kad Italijos karalius rezignuo
tų.

EAU CLAIRE, Wisconsin.— 
Wendell Willkie griežtai išstojo 
prieš Chicagos “Tribune,” Hears- 
lų ii* Gerald Smithų. Jis nieko 
bendro nenorįs turėti su reakci
ninkais. Jis pavadino juos ne
apykantos skleidėjais.

Willkie įvardino ir Milwaukee 
Sentinel, kurį kontroliuoja 
Hearstas.

Tuo pačiu sykiu Willkie už- 
sipuldinėjo ir Roosevelto val
džių.

Goebbelso Linija 
Meksikoj

MEKSIKOS Miestas, kovo 29. 
—Sinarkistų (fašistų) laikraš
tis “EI Sinarquista” prapliupo, 
kad Sovietų Sąjungos atstovas 
Konstantinas Umanskis kursto 
Meksikos darbininkus streikuo
ti.

Atstovas Umanskis nematė 
reikalo reaguoti į tų šmeižalą ir 
pasitenkino pasakymu, kad tai 
tipiška Goebbelso linija.

Ribbentrop 
Ispanijoj

Nuo Černovicų iki šiaurinės 
Rumunijos rubežiaų yra 17 
mylių. (Vokiečių komanda ke
liom valandom anksčiau prane
šė, kad vokiečiai “pasitraukė” 
iš Černovicų.)

Londono “Daily Telegraph” 
skelbia žinių, kad kiti Raudo
nosios Armijos daliniai, taip- 
pat persikėlę per Prutą, baigia 
užimti miestų Iasi (Jassy) ir 
kad jo gatvėse vyksta kraujin- 
gi mūšiai.

Černovicy yra pirmalaipsnės 
svarbos gelžkelių mazgas. Vie
na gelžkelio linija eina į Lvo
vą, o kita į laši ir Ploesti, ži
balo centrą. Jo paėmimas reiš
kia, kad pietinė vokiečių armi
ja atkirsta nuo vokiečių armi
jos centraliniam fronte.

Maršalo Stalino pranešime 
sakoma, kad Černovicus paėmė 
šturmu. Černovicai yra svarbus 
politinis ir ekonominis centras 
ir- buvo -stiprus—vokiečių .apsi-"“^ 
gynimo punktas paliai Prutą.

Maskva sveikino šią pergalę 
salvėmis iš 224 kanuolių.

Kiti raudonarmiečių pulkai, 
kurie vakar paėmė Kolomea 
(ant gelžkelio tarp Berlyno- 
Lvovo-Bucharešto) artinasi prie 
Čekoslovakijos rubežių. Nuo 
Čekoslovakijos juos skiria 25 
mylios.

Maršalo Konevo armija žy
giuoja centralinėn Besarabijon.

Generolo Malinovskio pulkai 
artėja prie Odesos. Manoma, 
kad Odesos fronte vokiečių ar
mija bus sužnybta apsupimo 
replėmis ir kad jai pasiliks tik 
rizikingiausias “Dunkirko” ke
lias—per jūrų.

(Berlyno radijas praneša, kad 
atsinaujino mūšiai ties Vitebs
ku.)

LONDONAS, kovo 30.—Mas- 
kvos radijas praneša, kad Ma- 
dridan atvyko Vokietijos užsie
nio ministerio Ribbentropo sū
nus. Jam pavesta slapta diplo
matinė misija, nors oficialiai sa
koma, kad jo vizitas esąs asme
ninio pobūdžio.

Jaunasis Ribbentropas tarsis 
su ispanų valdžios ir Falangos 
(fašistų partija) vadais.

ši žinia gauta iš gerai pain
formuotų ispanų.

Indijos Fronte
NEW DELHI, kovo 30.—Ja

ponų briovimasis Indijon tūlo
se vietose sulaikytas. Japonai 
banjdo prasimlušt visu frontu, 
140 mylių ilgio.

Į šiaurę nuo strateginio punk
to Imphal vyksta kraujingi mū
šiai. čia japonams arti Mani
pur vieškelis, šiame sektoriuj 
padėtis tikrai pavojinga. Japo
nai prasimušė per kalnynus, ku
rie išrodė nepereinami.

Anglų ir indusų armija smar
kiai kertasi, bet tame sektoriu
je priešas vėl užėmė tūlas po
zicijas.

Tobin už Rooseveltų

INDIANAPOLIS, kovo 30. — 
Tymsterių unijos prezidentas 
Daniel Tobin dar karta pasisakė 
už prezidento Roosevelto kan
didatūrų.

Jo nuomone, joks kitas demo
kratų kandidatas negali laimėti. 
Tik Rooseveltas gali laimėti.

1
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Tas “Raportas”
Aršus reakcininkas kongresmanas Dies 

buvo pasišovęs “tyrinėti” CIO politinį ko
mitetą, bet tas jam neišdegė. Viena, jo 
paties komiteto tūli nariai tam nepritarė; 
kita, generalis prokuroras Francis Biddle 
pareiškė, kad Dies negalės tai daryti.

Vietoj “tyrinėjimo” Dies paskelbė sa
vo “raportą,” kuris yra tik pakartoji
mas senų tiradų, kad CIO vadovybėje 
esama komunistų. Jis įtarė 21 CIO va
dų komunistais.

CIO politinis komitetas, kurio pirmi
ninku yra Sidney Hillman, šovė atgal į 
Diesą, išvadinant jį melagium. Reid Ro
binson, CIO vadas, kurį Dies paskelbė 
komunistu, gi sako, kad Dies pro-fašis- 
tas ir jis stengiasi kenkti visokiam de
mokratiniam judėjimui.

Vienas Dies komiteto narys irgi išėjo 
prieš tą neva raportą, kitas nedalyvavo 
susirinkime ir nepasirašė po raportu. 
Abelnai, tas “raportas” visai šaltai sutik
tas Kongrese. Net ir Dies palaikytojai 
jaučia, kad jis tik kartoja savo pirmesnes 
tiradas ir nieko negali pasakyti prieš CIO 
Politinės Akcijos Komitetą.

Reikia pastebėti, kad kiek suimta na
cių ir Japonijos agentų, tai FBI pastan- 
gomis. Dies Komiteto uždavinys tirti 
“Anti-Amerikinį Veikimą,” bet iki šiol 
tas komitetas nieko tuo reikalu neveikė, 
bent neturi ką prodyti. Visas jo veikimas, 

.. tai prieš tuos, kurie uoliai remia preziden
to Roosevelto karo programą, ir kurie la
biausia kovoja prieš fašizmą.

Sakoma, generalis prokuroras ruošia
si paskelbti, kad CIO komiteto veikimas 
niekuo neprasižengia prieš bent kurį įsta
tymą ir pilnai legalus.

Tas komitetas sudarytas tikslu, kad 
pravedus juo platesnę rinkimų kampa
niją už pažangius kongresmanus ir sena
torius ir padėjus išrinkti pažangų pre
zidentą 1944 metais. Šio komiteto at
sakymas Dieso “raportui” sako, kad ko
mitetas veikia prieš išrinkimą tokių kaip 
Dies, dėlto Dies neriasi iš kailio atakuo
damas šį komitetą.

Washington© politiniai rašytojai "dar la
biau sustiprino savo įsitikinimus, kad ir 
sekantis prezdentas būsiąs Rooseveltas, 
ir kad demokratai pasilaikys daugumą ir 
atstovų bute ir senate.

Suprantama, reikia darbuotis, kad Roo
seveltas būtų ketvirtam terminui išrink
tas. Vien pasitikėjimo ir norų neužten
ka. Artinasi nominacijos, reikia balsuoti 
už pažangesnius kandidatus, taipgi ruoš
tis prie rinkimų.

Rooseveltas dar nedavė žodžio, kad jis 
kandidatuos, bet labai reikalaujamas vi
sos šalies žmonių jis veikiausia neatsisa
kytų dar vieną terminą kandidatuoti — 
karo laimėjimui ir taikos įvykdymui.

apžvalga KARO METO GYVENIMAS

Republikonų Kandidatai
Pulk. R. R. McCormick, gal matyda

mas, kad jo paties šansai kandidatūros į 
prezidentus yra visai menki, indorsavo 
Thomas Dewey, New Yorko gubernato
rių, kuris pradėjo politinę karjerą kaipo 
progresyvis žmogus, bet paskui jį pasi
gavo republikonai.

McCormicko indorsavimas Dewey var
giai pagelbės. Vietomis gali dar gerokai 
pakenkti. Į Dewey daugelis dar vis žiū
rėjo geriau, nes jis paskilbo New Yorke 
būdamas prokuroru miesto “apvalyme.” 
Chicago Tribune leidėjo indorsavimas 
parodo, kad Dewey pilnai eina su reak
cine republikonų mašina, bent tokis su
pratimas susidaro.

Wendell Willkie, kuris taipjau nori re
publikonų kandidatūros, yra kitokis. Bet 
ir jis, ar tai norėdamas pasigerinti reak
ciniams republikonams, ar kitais sumeti
mais, dažnai atakuoja Roosevelto politi
ką, kaip daro reakcininkai.

Milwaukee pasakyta Willkio kalba 
ypač prasta. Kažin kodėl, gal pataikau
damas, p. Willkie po kiekvienos savo ge
resnės prakalbos, pasako prastą. Tas jį 
kompromituoja.

Kaip rodos, republikonų kandidatai, ir 
patys geriausi, nebus lygūs Rooseveltui 
ar kitam demokratų kandidatui.

Po rinkimų New Yorko mieste ir Okla- 
homoj, kur perrinkta kongresmanat

Vartai Į Balkanus
Berlynas jau skelbia, jog Sovietų ka

riuomenė užėmus miestą Černauti, Bu
kovinos sostinę.

Černauti yra gan didelis miestas, bet 
jo svarba yra ne dydyje. Jis yra vartai į 
Balkanus. Jis svarbus strateginis susisie
kimo punktas, iš jo taipgi yra kelias per 
Karpatų kalnus į centralinę Rumuniją.

Nereikia aiškinti, kad naciai stengėsi tą 
miestą laikyti, bet negalėjo. Kolomijos 
ir Černauti užėmimas taipgi nukerta ke
lius vokiečių armijai traukimosi iš Ode
sos srities, liekasi tik pamariu keliai į 
Rumuniją, bet jei Sovietų armijos įeis 
centralinėn Rumunijon, ir tie keliai bus 
beverčiai.

Atrodo, kad Sovietų armija tuojau įeis 
į Balkanus.

Svarbu ir tai, kad Kolomijos užėmimas 
pastato Sovietų armiją tik 30 mylių nuo 
Čekoslovakijos, tos dalies, kurią Vengrija 
pasigrobė kada Hitlerio armija pavergė 
Čekoslovakiją. Po Kolomijai neliko svar
baus miesto ant kelio į Čekoslovakiją.

Čekai veikiausia jau girdi Sovietų ka- 
nuolių dundėjimą. Jie nekantriai laukia 
tos dienos, kada Raudonoji ir čekų armi
ja, pulk. Svobodos komandoj, įeis Čeko- 
slovakijon. čekai nevien laukia, jie veikia 
prieš nacius. Artinantis Sovietų kariuo
menei jie ypač smarkiai veikia.

Šiame fronte SSSR laimėjimai labai di
deli. Prie visa to, kas jau pasakyta, rei
kia pridėti, kad Rumunijos aliejaus šal
tiniai Hitleriui labai svarbūs. Netekus jų 
vokiečių mechanizuotai armijai būtų la
bai skaudus smūgis.

Sovietų armijoms atsidarys durys į 
Balkanus, taipgi sukels fašizmo priešus 
Bulgarijoj ir Rumunijoj.

Įspėja
SSSR valdžios oficialis laikraštis “Iz- 

viestija” įspėja Bulgarijos ir Rumunijos 
valdžias, kad jos pasiskubintų atsimesti 
nuo Vokietijos ir liautųsi kariavusios. 
Sovietų laikraštis sako:

“Nėra laiko ilgom derybom. Vengrijos 
likimas tai geriausia parodo Rumunijai, 
Bulgarijai ir Suomijai.”

Vokietija negalėtų priversti Rumuniją 
ir Bulgariją laikytis su ja. Rumunija turi 
15 divizijų armijos, ^Bulgarija apie 20 di
vizijų. Vokiečiai nieku būdu negali pa
statyti Balkanuose didesnę armiją, kad 
galėjus tas šalis priversti eiti su naciais, 
jei jos tam priešintųsi. Reikia žinoti kad 
Jugoslavijoj naciai turi apie 19 ar 20 di
vizijų ir negali įveikti partizanus.

Vengrijos užgrobimas taipgi parodo, 
kad naciai jau negali palaikyti savo ber
nus valdžiose ir savo satelitų visokiais 
pažadais. Žmonės jau netiki jokiems na
cių prižadams.

Bulgarijai ir Rumunijai dabar geras 
laikas atsimesti nuo nacių, kitaip jas lau
kia Vengrijos likimas ir po karo skau
džios bausmės už kriminalystes—už talki
ninkavimą Hitleriui karo kriminalystėse.

Išsigelbėti nuo to yra tik vienas kelias 
—pamesti Hitlerį.

Jei Bulgarija ir Rumunija nepaklausys 
įspėjimo, neatsimes nuo Hitlerio, jų val
donai patys labai gailėsis po karo, taip
gi jie užtrauks ant savo žmonių dar di
desnę karo naštą, dar daugiau kančių.

Bulgarijos ir Rumunijos žmonėms rei
kia kovoti už taiką, už atsimetimą nuo 
Vokietijos.

NAUJOS RŪŠIES 
“PRIEGLAUDA”

Per daugelį metų SLA na
riai kalbėjo apie steigimą 
kokios prieglaudos — sene
liams ar paliegėliams,—bet 
nieko iš to neišėjo. Dabar 
p. Kleofas Jurgelionis suma
nė naujos rūšies “prieglau
dą,” gerokai apribuotą, kaip 
tūlos korporacijos.

Jis kandidatuoja į sekre
torius ir siūlo:

M. Vinikui “mokėti algą 
iki gyvos galvos.”

K. Gugiui, arba, kaip sa
ko, “seneliui Gugiui,” vietą 
su alga “iki gyvos galvos.”

St. Vitaičiui ir keliems ki
tiems “vietą iki gyvos gal-

tis ir p. V. Bacevičius. Tūli 
sako, kad jie ten nereikalin
gi, bet jiems SLA centre vie
tos reikia dėlto ir paimti 
dirbti.

Yra keletas tokių, kurie 
taipjau savo įeigas kiek da- 
pildo dirbdami “dėl SLA la
bo.” Tai . irgi savo rūšies 
labdarybė.

Ko tikrai SLA reikia, tai 
ne Jurgelionio su jo “labda
rybe,” bet naujesnės ir ge
resnės valdybos, kuri labiau 
rūpintųsi organizacijos rei
kalais ir padalytų ją gyves
ne ir veiklesne.

Jei SLA nariai tai padary
tų šiais rinkimais, jie labai 
gerai savo organizacijai pa
sitarnautų.

Reikia taipgi palaikyti J
Suprantama, jei Jurgelio

nis nebus SLA sekretorius, 
jam taipgi “alga iki gyvos 
galvos.”

Tai būtų tikrai labdarin
ga įstaiga, tik ne SLA na
riams, o keletui ponų.

Veikiausia, SLA nariams' 
Jurgelionio jau užteko. Jo 
ir taip buvo perdaug ir jie j 
nerinks jo sekretorium, bet 
jo planas ir dabar dalinai jau! 
vykdomas.
. SLA centre dirba p. Vitai-j

K. Mažukną vice-pirminin- 
ku, nes jis nebijo pasakyti 
kas tikrai kenkia SLA, taip
gi rūpinasi SLA reikalais ir 
moka sugyventi su kitų, or
ganizacijų žmonėmis, kas ir 
SLA naudinga.

Nauji kandidatai yra la
bai geri advokatė Masytė, į 
sekretorę, Dr. Baltrušaitie
nė, sena veikėja, bet būtų J 
nauja- SLA daktaras-kvotė- 
jas. SLA nariai gerai pada
rytų už ją balsuodami.

COLLINSVILLE 4 LIETUVIAI ŽUVO KARE
LDS Kp. Gerovė.

Kaip dėl šio miesto, tai 
LDS vietinė kuopa nebūtų 
maža—turi per 40 narių. Iš 
čia gimusio jaunimo dar 
galėtume vferią kitą narį 
gauti. Iš senesnių—sunku.

Ką šia proga noriu pasa
kyti, tai jog kuopa negerai 
daro atsimesdama nuo ap
skričio. Kiekvienas narys 
pažangai gero velijantis ir 
trokštąs dėl LDS gerovės 
stos už apskričio stiprinimą.

Bal. 30 įvyks apskričio 
konferencija Benld, Illinois. 
Mūsų kuopa turėtų šį klau
simą apsvarstyti ir delega
tus pasiųsti į konferenciją.

Kare žuvę.
Kare žuvę iš Collinsville, 

Ill., yra Juozas Daukantas, 
tarnavęs laivyne; E. Smela- 
nius irgi laivyne; K. Aidu- 
konis, tarnavęs orlaivyne, ir 
D. Yakštus, buvęs armijoje. 
Jonas Vedeckas buvo pa
skelbtas žuvęs, dabar prane
ša, kad yra gyvas.

Iš šios nedidelės lietuvių 
kolonijos yra apie 200 jau
nuolių Dėdės Šamo tarny
boje. Čia keletą jų paminė

Juodoji gąsdino rinka yra 
daug atsakominga už OPA 
reguliacijų laužymus. Kri
minaliniame teisme pernai iš 
2,451 visokios racionavimo 
ir kainų kontrolės prasižen
gimų beveik pusė buvo ga- 
solino nusikaltimų, pareiškė 
OPA.

Iš visų tų kuponų pirkė
jų, gaso pardavimo žulikau- 
tojų, vagių ir apgaudinėto
jų, kurių bylos buvo užbaig
tos kriminaliniuose teis
muose praėjusį mėnesį, vie
nas trečdalis pasodinti į ka
lėjimus. Likusieji buvo nu
bausti ar paleisti lygtinai. 
Be to, vietinės racionavimo 
įstaigos atėmė daugiau kaip 
3,000 vairuotojams raciona- 

1 vimo knygeles už nesąžinin
gą naudojimąsi racionavi
mo kuponais; taip pat Hea
ring Commissioners 555 gą
sdino prekiautojams už
draudė verstis tuo bizniu ai
tai kelioms dienoms ar tai 
visam karo laikui.

OPA pareiškė, kad juodo
sios rinkos kuponų vartoji
mas kai kuriose apylinkėse 
iššaukė vietinį gąsdino trū
kumą ir grasė gyvybinėms 
karo laiko transportacijoms.

Pasekmingos reguliacijos 
nustatytos OPA kiekvienam 
gasolino vartotojui. Kiek
vienam vairuotojui duoda
ma galimybė padėti sutriuš-

siu, kurie priklauso prie vie
tinės LDS kuopos:

Lester Nobery, Gude- 
liauskų žentas, tarnauja ar
mijoj, Oklahoma valstijoje. 
Vytautas Žaldaris yra armi
joje, eina pareigas Kalifor
nijos valstijoje. Armanų net 
septyni sūnūs tarnauja šios 
šalies karinėse jėgose. Toj 
skaitlingoje šeimoje yra 6 
seserys. Dėdei Šamui tar
nauja taipgi L. Šimkus ir K. 
Ašmanas.

Kiti Dalykai.
Kiek laiko atgal buvo 

sunkiai susirgęs senas vei
kėjas Didžmanas. Dabar, po 
pabuvimp 5 savaičių ligoni
nėje, eina geryn.

Kuo mums reikėtų dau
giau susirūpinti, tai atei
nančiomis nominacijomis ir 
paskui galutinais balsa
vimais.

Kitų kolonijų lietuviai 
pradėjo rengtis rinkimams. 
Reikia ir mums subrusti.

Pasvarstykime šį klausi
mą sekančiame LDS kuopos 
susirinkime.

žemaitukė.

kinti juodąją rinką, indor- 
suojant gasolino kuponus 
įrašant automobilio, kuriam 
buvo duoti kuponai, license 
numerį.

Iki balandžio 15, maždaug 
15,000,000 asmenų turės iš
pildyti savo numatomas 
1944 metams pajamų taksas 
ir blankų pasiuntimo metu 
jie turės įmokėti mažiausia 
vieną ketvirtadalį nuo skir
tumo numatomų išskaitymų 
ir numatomų pilnų taksų 
1944 metams, jeigu šitie tak
sai prašoka išskaitymus.

Tie, iš kurių bus reikalau
jama išpildyti blankas ir 
mokėti dalį taksų balandžio 
15, yra maždaug tie patys 
asmenys, kurie tai turėjo pa
daryti praėjusių metų rug-' 
sėjo mėn., kaip:

Pavieniai asmenys: (1) 
kurie turi pajamų daugiau 
kaip $2,700 metams iš algų, 
iš kurių daromi išskaitymai, 
arba (2) su pajamomis dau
giau nei $100 iš šaltinių ki
tokių nei algos, iš kurių da
romi išskaitymai ir sudarą 
pakankamai gross pajamų 
reikalaujančių sugrąžinimo.

Vedę: (1) kurie turi paja-

Ruee J. Hook ir Leroy Rueskert, du amerikiečiai kareiviai išbando atsargiai namo du
ris Italijoje, kad jos nebūtų nacių uždinamituotos. Paprastai naciai palieka paslėptas 
bombas ir mūsiškiai turi būti labai atsargūsnet ir tada, kai apielinkėje nacių nebelieka 

nei vieno gyvo.

mų (pavieniai ar kartu) 
daugiau kaip $3,500 iš al
gų, iš kurių daromi išskaity
mai, arba kaip (2) viršuj.

Asmenys, kurie išpildė 
blankas pernai rugsėjo ar 
gruodžio mėn., greičiausia 
gaus blankas paštu iš Bu
reau of Internal Revenue. 
Tie, kurie praėjusiais metais 
nebuvo išpildę blankų, turės 
patys pasirūpinti gauti to
kias blankas iš Collector of 
Internal Revenue savo apy
linkėje ar iš kitur, pav., 
bankų. Negavimas tokios 
blankos per paštą, nepaliuo- 
suoja taksų mokėtojo nuo 
pareigos tokią blanką išpil
dyti.

Bureau of Internal Reve
nue pabrėžia, kad šie pareiš
kimai yra tiktai apytikriai 
apskaičiavimai ir kad taksų 
mokėtojas turi teisę išpildy
ti papildomus pareiškimus 
bet kuriuo sekančiu metų 
ketvirčiu, jeigu jo pajamos 
ar šeimos būklė pasikeičia. 
Taip pat, jeigu dabartinės 
pajamos nėra pakankamai 
didelės, kad reikėtų paduo
ti pareiškimą, bet vėliau pa
didėja,—tai toki pareiški
mai gali būti pasiunčiami 
prieš ketvirtaines datas— 
birželio 15, rugsėjo 15, arba 
gruodžio 15. Netikslus nu
matomų pajamų apskaičia-
vimas nepadaro taksų mokė
toją baustinu, nebent jis nu
mažina pajamų vertę iki 
20% (f armeriai — 33^%). 
Taksų mokėtojas taip pat 
nebus baudžiamas, jeigu ap
skaičiuos savo šių metų pa
jamas pagal pernykščių me
tu najamas.

OWI.

Parengimas Dėl 
Raudonojo Kryžiaus

CLEVELAND, O.— Demo
kratinių Amerikos Lietuvių -Ta
ryba rengia Raudonojo Kry
žiaus naudai parengimų. Įvyks 
balandžio 2 d., 3 vai. popiet, 
15804 St. Clair Ave. Tai yra 
toj pačioj vįieto(j, kur coliAn- 
woodiečiai turėjo savo paren
gimų.

Šį kartų rengia jau ne vien 
Collinwoodo lietuviai, bet vi
so Clevclando demokratiniai nu
siteikę lietuviai.

Taigi visų kolonijų lietuviai 
ruoškitės dalyvauti ir nepasi
duokime, kad viena kolonija 
mus pralenktų. Demokratiniai 
nusistatę lietuviai yra pasirengę 
sukelti $500, tad stokime į dar
bų, kad atlikus jį puikiai, ir 
padarykime, kad šis parengimas 
būtų sėkmingas. Kartu, kad
galėtume prisidėti prie kalba
mos sumos sukėlimo su gra
žia auka. P. N.

BAISI TRAGEDIJA

ABERDEEN, Washington.— 
Bernard Arens, 33 metų ferme
ris, nužudė savo žmonų ir ketu
ris vaikus.
Po to jis pats nusižudė, šeri

fas McIntosh sako, kad jis pra
dėjo nerimauti, kada jį padėjo 
klasėn 1-A ir jis laukė pašauki
mo armijom

Paraudonavo Akyse

MINNEAPOLIS, kovo 29.— 
Čia kalbėjo izoliacininkų šulas 
R. McCormick. Jisai teigė, kad 
“milionas komunistų kontro
liuoja Jungtinių Valstijų val
džių,”

Tų pasakų jisai visur kartoja.
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Gerai Pavyko Brightonparkiečių Žaislą Vakaras Jackson Parko Žinios
Mūsų kolonijos pažangios 

organizacijos visuomet ben
drai dirba ir turi geras pa
sekmes.

Štai vasario 27 d. turėjo
me surengę žaislų vakarą 
Hollywood Inn svet.

Rengė šios organizacijos: 
LLD 104 kp., LDS 76 kp. ir 
LDS 211 kp. (jaunuolių).

Kada komisija visą rapor
tą paruošė, surado, kad pel
no davė $123.60. Padalinus 
visoms kuopoms, atskirai 
kiekviena gavo po $41.20.

Turime pasakyti, kad 
daugelis narių prisidėjo prie 
šio parengimo pasekmingu- 
mo: suaukauta daug vertin
gų dovanėlių, dėl laimėjimų. 
G. Kwain paaukavo 18 sva
rų kumpį ir 11 svarų lašinių. 
M. Kirstukienė paruošė 
rankų darbo staltiesę ir iš
statė laimėjimams.

A. Grina surinko daug 
dovanų nuo narių ir biznie
rių.

O. Drigotienė aukavo $3, 
M. Vasiliauskienė $1. J. Po- 
vilaitienė 1 dovaną, J. Blaš- 
kiai 3 dovanas, O. Jakubaus
kienė 20 dovanų, A. Mikolai- 
tienė 2 dovanas, K. Guzevi- 
čienė 5 dovanas, V. Puodžiū
nienė 2 dovanas, Marta Lu
kas kvortą vyno, Mikužienė 
rankšluostį, A. Stukienė 2 
dovanas, S. Kiaunė 1 do
vaną, K. Karazienė 2 do
vanas.

H. Grinienė daugiausia 
pardavė tikietų iškalno. Jau
nuoliai irgi gražiai padir
bėjo.

Jei visi širdingai ir vie
ningai dirbame, tada visada 
turime geras pasekmes.

Beje, varde komisijos ta
riu visiems, kurie aukavo ar 
rinko aukas, kurie dirbo ir 
kartu kurie dalyvavo šiame 
vakarėlyje, širdingą dėkui!

Komisijos Narė
O. Jakubauskienė.

Ragina Patikrint 
Sveikata

LLD 187 Kp. Susirinkimas, 
Aukos Knygų Leidimui 

Ir Pundeliams

Renka Delegatus Į 
Svarbią Konferenciją

The Tuberculosis Institute 
pradeda savo metinę sveikatos 
ištyrimo kampaniją su balan
džio 15 d. Tęsis iki gegužės 15.

Per šį mėnesį institutas ragi
na visus, nežiūrint amžiaus, tu
rėti pilną sveikatos ištyrimą ir 
ypač krūtinės X-ray, kad užti
krinus, jog esi liuosas nuo tu- 
berkuliozo arba susekus jį anks
ti, ir kuo greičiausiai išgydžius.

Kovo 27 d. LLD 187 kp. laikė 
savo men. susirinkimą po Nr. 
6424 Kimbark avė. Narių daly
vavo pusėtinas skaičius, pada
ryta nemažai gerų nutarimų.

Draugai St. Wcrnis ir J. Wer- 
nienė persikėlė į mūsų kuopą iš 
54 kuopos.

Išduoti raportai įvairių komi
sijų, vienbalsiai priimti. Išrink-; 
ta du delegatai į Lietuvių Perga
lės Konferenciją.

Pasiruošimui Gelbėti Lietuvos 
žmonėms, Kai Lietuva Bus 

Išlaisvinta

Širdinga Padėka
Nėra didesnio dalyko žmogui 

susirgus, kaip draugiškas at
jautimas. Tiesa, esant scvikain 
dažnai neateina į galvų, kad 
sirgsi, nuobodaus!.

Man teko susirgti ir pasiduoti 
po peiliu, būti tūlą laiką ligon- 
buty, o vėliaus sirgti namie.

Chicagos Liet. Moterų Kultū
ros Kliubo ir Choro narės atlan
kė mane ir įteikė dovaną, taip 
pat Cicero Moterų Choro narės 
lankė ir suramino kaipo ligonę.

Šiuo laiku jaučiuos geriau ir 
tikiu, kad greitu laiku vėl ga
lėsiu grįžti į jūsų būrį ir dirbti 
kartu ir luom atsidėkuoti už 
jūsų širdingą atjautimą .

Tariu visoms ir visiems šir
dingą dėkui, kurie nepamiršo 
atlankyti mane ir suraminti. To 
nepamiršiu niekados.

Ona Peknienė.

Kur Yra Pinigai?
Apie 3 savaites atgal nekurie 

laikraščiai pranešė, kad įvairios 
Chicagos liaukos atidavė mies
to iždui virš 100 milionų dole
rių vertės turto. Tas turtas bu
vo tų žmonių, kurie numirę pa-, 
liko bankose turto, bet nepaliko 
testamento. Bankos išlaikiusios 
šį turtą tam tikrą periodą ir nc- 
atsišaukus jų giminėms, tuomet 
pagal įstatymus tuos pinigus 
bankos turi atiduoti miesto ka
steriu i. Miesto iždas irgi laiko 
tuos pinigus tam tikrą laikotar
pį ir laip-pat laukia ar neatsi
šauks mirusiųjų giminės, o nie
kam neatsišaukus, šie pinigai 
palieka valstybei arba miestui.

Probate Teisme irgi yra šių 
palikių pinigų dėl kurių ieško 
giminių per daugelį melų, bet 
nesuradę turi taip-pat atiduoti 
tuos pinigus miesto iždui. Tūks
tančiai dolerių yra valstijos ka
soje nuo tų laikų kuomet beveik 
visos bankos subankrutavo. 
Dauguma žmonių yra gavę pir
mą ar antrą dividentą iš užsida
riusių bankų, bet jiems persikė
lus į kitą gyvenimo vietą arba 
numirus, jų kiti dividentai bu
vo pasiųsti senuoju antrašu. 
Be abejonės jie lenais negyveno 
ir tuomi jų pinigai sugrįžo į 
valstybės iždą. O katrie numi
rė, jų giminės galėtų atsišaukti, 
jeigu jie žinotų kur, kada ir 
kaip jų reikalauti, šių atsitiki
mų yra tūkstančiai, ir milionai 
dolerių, kuriuos laiko valstybės' 
kasierius. Išlaukus tam tikrą 
laiką, šie milionai neišreikalau
tų pinigų bus atiduota valstybės' 
iždui.

Todėl kiekvienas turėtų apsi
rūpinti šiais dalykais, kad jiem 
priklausomi pinigai būtų išrei
kalaujami iš virš minėtų įstai
gų. Šie klausiniai paliečia visas 
valstybes. Kiekvienas lietuvis 
sužinojęs šiuos faktus galėtų 
pradėti ieškoti užmirštų ir pa
liktų pinigų. Išvengti panašių 
įvykių kiekvienas biednas ir tur
tingas turėtų pasidaryti tesla-1 
men tą; jeigu mirtis pasigautų 
žmogų, tuomet jo uždirbti pini-j 
gai eitų kur testamentas nurodo. I 
Yra skaudu kuomet žmogus nu-Į 
miršta ir jo mažas ar didelis

Nutarta paaukauti $5 LLD 
Centrui, knygų leidimui ir $7 
dėl Liet, kovotojų vaikam pun
delių pasiuntimui.

Skaitytas laiškas nuo “Liau
dies Balso” administracijos iš 
Kanados. Laiške prašoma, kad 
draugai užsiprenumeruotų lai
kraštį. Laiškas priimtas ir keli 
draugai užsisakė minimą lai
kraštį.

Iždininkas d. A. Yuris prane
šė, kad kuopos ižde yra $33.25. 
Raportas priimtas.

Vėliau d. A. Yuris kalbėjo die
nos klausimais iš ko kilo ap
kalbėjimas bėgančių reikalų.

Sekantis susirinkimas įvyks 
toj pačioj vietoj, paskutinį pir
madienį mėnesyje, 8 vai. vak.

Kp. Korespondentas.

Trys Lietuvių Literatūros 
Draugijos kuopos-49, 86 ir 187 
—jau išrinko delegatus į Chi
cagos Lietuvių Konferenciją, ku
ri bus laikoma balandžio 16, 
Lietuvių Auditorijoj, pradžia 2 
valandą popiet.

LLD 19 kuopa išrinko 5 de
legatus, kilos abi irgi 5.

Visos lietuvių draugystės, 
kuopos, kliubai ir chorai ragi
nami išrinkti delegatus. Konfe
rencija' bus labai svarbi. SSSR 
kariuomenė jau yra netoli Lie
tuvos. Neužilgo Lietuva bus 
laisva ir galėsime teikti jos žmo
nėms pagelbų.

Kita, daugelis Lietuvos žmo
nių juk pasitraukė j gilumą 
SSSR. Jiems ir dabar galima 
teikti pagelbą, ir ji teikiama. 
Konferencija geriau tam darbui 
susiorganizuos.

Rep.

Mėsos Racionavimas
WASHINGTON, kovo 29.— 

Prasidėjo antri metai, kaip įves
ta mėsos racionavimas. Per pirs
nius metus mėsos trukumo ne
pasireiškė.

Mėsos, sviesto, riebalų, sūrio 
ir kitų produktų racionavimo 
programa nebus suspenduota.

PHOENIX, Arizona.—Du žy
miausi Arizonos dienraščiai, 
Arizona Republic ir Phoenix 
Gezetlc, nebeišeidinęs vieną die
ną savaitėje. Priežastis—popie- 
ro trukumas.

Ofisas Apskričio Raštininko
Cook Apskričio, Illinois

ILLINOIS VALSTIJA )
) SS.

COOK APSKRITYS )

Sutikmėj su provizija Skyriuje 7, 
Paragrafe 18, Illinois Primary įsta
tymo, aš šiuomi skelbiu spalvas po- 
pieros, kurios bus naudojamos seka
mų partijų balotams nominaciniuose 
balsavimuose (Praimerėse) Cook aps
krityje, išskiriant miestus Berwyn, 
Chicago Heights ir Harvey; Cicero 
miesteli ir kaimus Elmwood Park, 
Morton Grove, Skokie, Summit ir 
Stickney, antradieni, balandžio 11 d., 
1944 m., balotų spalvos bus sekamos:

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CIHRCRGA8

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 0 8

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienj pagal sutarti.

Svečiuojasi
F. Gurauskas

RASTAS TEATRE SU 
PERPJAUTA GERKLE

James Kantner, 35 m., ketvir
tadienį buvo rastas Atlantic te
atre, 3948 W. 26lh st. su per
plauta gerkle. Netoli kūno ras
tas didelis bučėrio peilis. Poli
cija kolkas nesuranda kur Kant
ner gyveno.

Tryliką mėnesių išbuvęs Af
rikoj ir Italijoj seržantas Frank 
Gužąuskas parvyko Chicagon 
pasisvečiuoti pas saviškius. Ap
sistojo pas savo dėdę K. Gužaus- 
ką, 3121 Lowe Ave.

Seržantas Gužauskas priskiri 
tas prie aviacijos. Jisai dalyva
vo 50-lyje žygių (missions), puo
lant priešą iš oro.

Teko pasikalbėti su Frankiu. 
Pasakoja labai įdomių dalykų. 
Sakosi, jaučiasi labai smagiai 
Chicagoje. Rytoj išvyksta pas 
sayo brolį Delroitan. P.

Franciškus 
Aglinskas

Persiskyrė su šiuo pasauliu ko
vo 28-tą d., 1944 m., 6-tą vai. 
popiet, sulaukęs pusamžio; gi
mė Lietuvoje. Paliko dideliame 
nuliūdime savo mylimuosius ir 
mylinčius^ seserį Elzbietą Kai
rienę ir jos vyrą Mykolą W. 
Frankforte, III.; brolį Juozą ir 
jo moterį Veroniką, Cicero, III, 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažystamų Amerikoj ir Lietu
voje. Kūnas bus pašarvotas šeš
tadienį, balandžio 1-mą d., po
piet, Antano Petkaus koplyčioj. 
6812 S. Western Ave. Laidotu
vės įvyks pirmadieni, balandžio 
3-čią d., popiet Iš koplyčios iš
lydės į Lietuvių Tautiškas Ka
pines. Visi A. A. Franciškaus 
Aglinsko giminės, draugai ir 
pažystami esat širdingai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. — Nuliūdę 
liekame,

SESUO IR BROLIS
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Anthony 
B. Petkus. Tel. Grovehill 0142.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOI.IU

turtas bereikalingai palieka 
miestui arba valstijai.

Adv. Charles P. Kai.

Be Reikalo Išsisukinėja
Pavieto asesorius John S. 

Clark pareiškė, kad korporaci-j 
jos ir pavieniai prieš balandžio 
pirmą dieną perkelia į kitas 
valstijas tarp penkių ir šešių 
bilionų dolerių vengdami mo
kėjimą taksų, kurių pareitų apie 
$8,000,000.

Viešnia iš Pittsburgho
“Vilnies” įstaigoje atsilankė 

pittsburghictė B. Šimkienė. Ta 
proga ji ir “Vilnį” užsirašė.

B. Šimkienė svečiuojasi pas sa
vo sesutę Petrulienę. Juodvi bu
vo nuvykusios pas savo brolį J. 
Leonaitj į Benton, 111., ir ten pra
leido kelias dienas.

Su B. Šimkiene teko plačiau 
pasikalbėti įvairiais reikalais. Ji 
dalyvauja visuomeniškame ju
dėjime.

Rytoj gryžta namo. L.

Sulyg Illinois valstijos įstaty
mo, perkėlimas pinigų į kitą 
valstiją nepaliuosuoja juos nuo 
taksų, prie to, perkėlimo išlaidos 
ir nuošimčių netekimas per tą 
laiką veik užmokėtų priklausan
čius taksus, tad perkėlimas yra 
bevertės.

Nekurie piliečiai, kaip sako 
asesorius, vengia taksų mokė
jimą nusiperkant valdžios užsta
tus (securities) trumpam laikui 
ir vėl už trumpo laiko juos par
duoda. Aptaksavhnui su ba
landžio 1-ma Cook paviete te
lieka tik apie $125,000,000.

DEMOKRATŲ PARTIJOS — ŽALIA 
REPUBLIKONŲ PARTIJOS —

GELSVAI RUSVA 
PATVIRTINIMUI TO AŠ čia

prispaudžiu Cook Apskričio 
antspaudą ir pasirašau 27-tą 
dieną kovo, A. D. 1944.

MICHAEL J. FLYNN

Cook Apskričio Raštininkas
Cook Apskritys, Illinois

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Deiense 
Bondsų ir Štampų.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Simkur
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais ?-• 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 478’ 
Namų—PROspect 1030

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutartį

ROSELAND, ILL.
Matykite Sovietų Partizanus Kovojant 
"WE WILL COME W 

Sovietų Krutami Paveikslai

Medelio j, Balandžio (April) 2-rą, 4 V. Popiet

MLANDO KULTŪROS SALĖJ
10413 S. Michigan Ave. ~

PROGRAMAS—ŠOKIAI—UŽKANDŽIAI 
Įžanga 36c, taksai 4c, viso 40c

Rengia 9-to Wardo Komunistų Partija su lietuvių kuopomis

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Kantičkos. Giesmių Knyga...... $2.00
Kapitonas Fogelis. Apysaka........... 40c
Girtuoklių Linksmos Dainos.........  15
Apie Dangų, Saulę ir Žvaigždes. .. 10c 
Mikaldos Papasakojimai............. 25c
Duktė Marių, Graži Apysaka......  25c
Duktė Gyvena Pūstynėje............. 25c
Burykla ir Burtininkas..... ...........  25c
Velniškas Tiltas. Erodas Boba..... 35c
Lietuviška Virėja, Kepėja, Pre- 

zervėja ir kitokį. Apie 450 Re
ceptų...................................  $1.00

Lengvas Būdas Išmokt Angliš
kos Kalbos, Be kitų Pagelbos 35c

Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 15c 
Eustakijušas, Graži Apysaka  35c 
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti ..................................... 15c
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių VaistiŠ- 
kų Žolių.................................. 25c

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais .............  20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ____________ .......___ _ 25c ,
Sapnų Knyga su Paveikslais,

apdaryta ................................ $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi... . $1.25
Istorija Seno ir Naujo įstatymo,

su paveikslais ........................... 25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj),

išaiškina apie 10,000 sapnų, 
700 puslapių...........................  $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau
geliu receptų ........................... 8.50

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po.;..........85c
Inkstų, Kraujo Valytojas, po...... 60c

, Nuo Kosulio, Dusulio ................  60c
| Vyriškumo Pataisymui .........  85c
į Moterų Mėnesinių Regul.aionus 60c 
I Vidurių Liuosuotojas..................... 60c
1 Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po............................ 60c
Nuo užslsenėjusio kataro, 

Hay Fever . ....................*.......85c
Nuo nemalonaus kvapo... ..............80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų............._.. 60c
Trejanka, stambios šaknys ...„.....  60c
Nuo Cukrinės Ligos .......  85c
Pailių (Piles) žolių arbata ..........  85c
Pailių (Piles) arba nuo bile ko

kio niežulio mostis..................85c
Visokios žalės yra pakeliuose 
su nurodymais, kaip jas vortoti.

M. ZUKAITIS,
331 Dean St. Spencerport, N.Y.

CHORO
Metinis Parengimas

Įvyks

Balandžio 23-čią

Lietuvių Auditorijoj 
Bus sulošta 
KOMEDIJA

'PIRŠLYBOS"
“VILNIES”

RAŠTINĖS 
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
Šeštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST.,

TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-Janies Tavern
3212 b. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIdA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.

A. F. C2ESNA, Savininkas

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertasb
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.’ 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 v»
Rez. 4910 S. Michigan Bb

Phone: GROvehiU 311)

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2249

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Ara 47th Street) 

VALANDOS;
9 ryto iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swionl
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

4204 Archer Avė
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 66b
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED ST 

Kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako 
minga! akiniui 
už p r i e i n anų 
kainą ir ant len 
g v ų išinokėj’ 
mų.

RAKANDU KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRAI
Permainytas Vardas Ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausių armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi
pirkdami J. V. D e fe n s e 
iBondsų ir Štampų.
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SVARBU VISIEMS LIETUVIAMS! fey Unijistai
HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų
HELP WANTED—MEN 

Reikia Darbininkų
HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkių
HELP WANTED—MEN 

Reikia Darbininkų

Sovietų Konsulato Atstovas Kalbės 
Lietuvių Mitinge-Koncerte

įsitaisė Puiki] Namą

Cbicagos ir apielinkės lietuviai 
turės progos sekmadienį, Lietu
vių Auditorijoj, išgirsti kalbant 
Povilą Rotomską, Sovietų Są
jungos Generalio Konsulato at
stovų kalbant. Jis atkviestas 
specialiai tam tikslui iš New

Maywood, 111.
American Can Darbininkai Nu- 

sibalsavo USA-CIO Uniją

Prie Rotomsko, kalbės dar M. 
Lewis, žymus darbuotojas iš 
RWR, taipgi V. Andrulis, “Vil
nies” redaktorius.

. Koncertinę programo dalį pil
dys:

Viktorija Wolteraite ir Ona 
Garšinskienė, duetas.

Harriet ir Fermond Ainis; se
suo šoks, brolis akordijoną gros.

Walter Stolman pianu pa
skambins.

Prkalbos bus labai svarbios 
ir programas gražus. Visi da
lyvaukite.

Nors Maywood American Can 
įmonėj palyginus su kitom įmo
nėm mažai darbininkų tedirba, 
bet su unijos organizavimu čio- 
nais buvo nemažai keblumų. 
Pagaliaus šiomis dienomis 171 
balsu prieš 101 nusibalsuota už 
USA-CIO unijų.

Seniau, kad buvo mėginta su
organizuoti American Can dar
bininkus Maywoode, nekuriem 
iš organizatorių prisiėjo bėgti 
iš čia. Į vienų organizatorių, 
kuris kalbėjo misiniame mitin
ge, kas tai paleido šūvį. Tokis 
teroras siautė per keliolikų me-

GARY, Ind.—Nesenai čia plie
no darbininkai turėjo dideles iš
kilmes; dedikuotas jų USA-CIO 
unijos namas, kuris su pataisy
mais kainuos $100,000.

USA-CIO unijos lokalų šioje 
apielinkėje yra 18. Dabar visi 
turės patogia vietų bile kokiems 
mitingams, konvencijoms bei 
kitokioms sueigoms.

Iškilmėse kalbėjo Indianos 
gubernatorius Henry F. Shri- 
ckęr, CIO nacionalis preziden
tas Phillip Murray ir daug kitų 
unijos viršininkų. Vakare atsi
buvo didelis bankietas Gary 
viešbuty’, kuriame dalyvavo 
kaip unijos viršininkai, taip ir 
iš miesto valdžios atstovai.

Continental Can Co.
Darbininkai Gaus
Didesnes Algas

Visi “Vilnies” skaitytojai pra
šomi informuoti apie šį mitingų

šiandien padėtis pasikeitė, 
.’aslaraisiais melais miesto val- 
!žia kitaip atsineša link darbi
ninkų. Boselis taipgi prielan
kesnis. Prospektai dėlei geres-

Diet

už sudarymą ir siuntimų lietu
viams, nuo karo nukentėjusioms, 
pundelių. Tas reikalas bus 
plačiai išaiškintas.

armijai artinantis

abelnai Lietuvos žmonių šelpi
mui. Šiame mitinge tas klau
simas bus išaiškintas, vajus pra
dėtas.

Taigi, sekmadienį, visi būkite 
Lietuvių Auditorijoj. Mitingas- 
koncertas prasidės 3 vai popiet.

Rep.

Areštavo Vyrą Radę 
Skiepe 200 Gal. Gasolino

Antradienį, kovo 28, gaisrų 
išvengimo biuras atrado 200 ga
lionų gasolino apartmenlo skie
pe, po numeriu 7517 Cornell avė. 
Ant rytojaus areštuotas Carroll 
Secor, gasolino savininkas.

C. Secor aiškino, kad jis nau
dojęs gasolinų važinėjant į dar
bų. Jis dirbus Harvey, Ill. Gą
sdiną sakė pirkęs dar prieš ap- 
rubežiavimų, būtent apie 15 mė
nesių atgal.

Secor laikinai paleistas ant 
$50 užstato.

ių darbininkų dar randasi to
kių, kurie nepilnai įvertina sa
vo organizacijų. Kaip matosi

:avo prieš unijų. Manau, kad 
u laiku jie pamatys, kad turint 

unijų darbininkam sąlygos ge-

Darb-kas.

’akele Algas 
Pullman-Standard 
Wheel įmonėj

WLB nuosprendžiu Pullman- 
Standard Wheel įmonės darbi
ninkam pakelta po 4 centus į 
valandų pradedant su vasario 23, 
1913 (reiškia turės (temokėti po 
4 centus už visas išdirbtas va
landas nuo to laiko), pripažino 
“chek-off” ir vienos savaitės va- 
kacijų išdirbusiems vienus me
tus, dvi savaites išdirbusiems du 
metus.

N. 
bu-

PAGELBĖKIT MAITINI SAVO SŪNUS
DIRBKITE KARINĮ DARBĄ

VYRAMS I
"TAIP, Mes Dirbame Ilgas Valandas 
Bet ir Mūsų Vaikai Tą Patį Daro"

Už Krovimą Pajų 85c j Valandą

Pradžioj Mokam $66 Savaitėj už 72 vai.
Po 30 dienų — $70 už 72 valandas

LAIKAS IR PUSĖ UŽ VIRŠLAIKĮ 
DVIEJŲ SAVAIČIŲ APMOKAMOS ATOSTOGOS 

TAIP PAT APMOKAME ŠVENTADIENIUS 
Naktinis Darbas —PASTOVI VIETA

DŽENITOR1Ų

RECEIVING KLERKŲ

ORDER FILLERS

STOCKMEN

SHOVELERS

BANDERS

švari Darbavietė
Valgis žemiausia Kaina

JOHN F. JELKE CO.
2650 W. Polk Street

SUNKIST PIE COMPANY
3548 S. Shields Avenue

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago,

Continental Can Co. Craigcn 
įmonėj pakelta po dešimtį centų 
daugiau į valandų vyram ir po 
13 centų į valandų moterim su- 
lyg WLB nuosprendžiu.

Šis algų pakėlimas įeina į ga
lią su spalių 25 d., 1943 m. Iki 
Šiol minimum alga vyrams bu
vo 80 centų į valandų, moterims

Valgykit Kiaušinius. 
Jei Nenorit Kad 
Pritruktų

WFA (War Food Administra
tion) ragina žmones valgyli kuo 
daugiausiai kiaušinių, nes ki
taip rudeniui atėjus, jų gali pri
trukti. Kaip? Ogi ūkininkai, 
kurie verčiasi iš kiaušinių, neiš- 
leidę jų turės sumažinti dedan
čių vištų skaitlių ir rudeniui atė
jus gali pritrukti kiaušinių. Prie 
to gali prisidėti trukumas tinka
mos vietos kiaušinius laikyti ir 
darbininkų, kurie kiaušinius 
perdirba j miltelius.

E. Kelly Pykstasi 
Su AllmanuPAVOGĖ 7 SV. MĖSOS, 

GAVO 10 DIENŲ

Alfonso Gonzales, 1024 
Clark st. dirbdamas kaipo
čeris Oscar Mayer & Co., prisi
pažino pavogęs 7 sv. mėsos nuo 
savo darbdavio. Teisėjas Ed
ward P. Luczak nuteisė Gonza
les 10 dienų į Bridwell kalėji
mą ir $1 dolerį pabaudos.

Plačiai pasklydo gandai, kad 
policijos komisionierius Allman 
pasitrauks iš savo vietos. Jisai 
smarkiai apsipyko su majoru 
Kelly. Sakoma, kad ugados jų 
tarpe neįmanomos.

Spėjama, kad policijos komi- 
sionierium bus kapitonas Tho
mas Callaghan.

Kas Teko Nugirsti
Cicagos Liet. Moterų Kultū

ros kliubas rengiasi prie vieno 
iš įvairiausių parengimų, kur 
bus perstatyta naujoviškos rū
šies lošimas, negirdėsime artis
tų kalbos, o matysime veiksmus.

Turės puikų ir sudėtingų dai
nų programų.

Kultūrietės pasakė:—šį karta 
mes parodysime, kas tikrai yra 
meniškas programas, be to, kaip 
gali lietuvės moterys atlikti me
no šakoje pareigų kaipo artistės.

Iš pradžių loji jų kalba išro
dė tarsi būtų perdrųsi, bet bis- 
kulį apsidairius ir susipažinus 
su jų pasibrėžtais darbais, įtiki
no ir jūsų reporterį, kad jos juo
kų nedaro.

Tas jų perstatymas bus aiški
namas per garsiakalbį ir jų plas
tiški veiksmai turės taip susi
jungti su aiškinimu, kad žiūro
vai lengvai supigti ką artistės 
atvaizduoja.

šis nepaprastas vakaras ren
giamas Molini] Dienoje, gegužės 
14 d., Lietuvių Auditorijoje.

Tiesa, daugumoje kultūrietės 
yra motinos, o dar daugiau, ka
rių motinos, tad jos tą bekalbį 
veikalų ir pritaikins prie šių die
nų pergyvenimų, i

ęhieagos lietuviška visuome
nė turėtų iš kalno pasižymėti 
gegužės 14 d., ir rengtis atlankyti 
mūsų kultūrietes.

O kultūrietės turėtų pagalvo
ti, kad jų pažadą,! turi būti pil
nai išpildyti.

F. Alvikas

Rep.

Sovietų Konsulato Atstovas Kalbės

R Prakalbos ir Koncertas
SEKMADIENĮ, BAL&»DŽ!02, LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

3133 So. Halsted Street
Bus Labai Svarbus Parengimas—Didelis Masinis Mitingas su Koncertine Programa

Kalbės Povilas Ratomskas, Sovietų Sąjungos Generalino Konsulato Atstovas, iš 
NewYorko. Kalbės taipgi Morris Lewis, Russian War Relief Žymus Darbuoto
jas, ir V. Andrulis, “Vilnies” Redaktorius.

Koncertinę Programą Pildys:
V. VOLTERAITĖ ir O. GARŠINSKIENĖ, dainuos
FERMOND AINIS grieš akordionu
HARRIET AINIS, šoks klasiškus šokius
WALTER STOLMAN, skambins pianu
ROSELANDO MOTERŲ CHORAS, vadovaujamas Agotėlės Kcnslavičienės
CICERO .MOTERŲ CHORAS, vadovaujamas Dara teles Judzentavičienės
Užkviesta ir daugiau programe dalyvauti.
Programas bus gražus ir įvairus.

Tai bus sykiu kaip ir atžymėjimas SSSR svarbių laimėjimų.
Raudonoji Armija jau įėjus Estijon, taipgi arti Lietuvos. Greit gal ir Lietuvos žmonės bus laisvinami. Jiems parama 

bus reikalinga, šis mitingas bus susikoncentravimui tam svarbiam darbui.
Da'yvaukile visi. Retai taikosi girdėti SSSR atstovai. Pov. Rptomskis yra lietuvis ir kalbės lietuviškai. Jis yra ir geras 

ka’bėloįas. Paraginkite savo kaimynus ir draugus dalyvauti. KOMITETAS.

Atminkite: Sekmadieni, Balandžio 2 Dieną, 3-čią Vai. Popiet

SHEARMEN
IR PAPRASTŲ 
DARBININKŲ

Gera Mokestis — Pastovus Darbas 
Apmokame Kasdieną 

NATIONAL IRON & METAL CO.
4030 S. Wells St.

WOOD WORKERS
CABINET DIRBĖJŲ

Smagi Vieta—Pastovus Darbas 
Gera Mokestis

ZUK FURNITURE 
MANUFACTURING CO.

828 N. Wells St.

DIDELĖ PLIENINĖ 
WAREHOUSE

REIKIA 
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM

nines Frank Alvikas. Dabar jis 
jau savo namuose, 3847 W. 66th 
si., ir jaučiasi pusėtinai gerai.

Frank Alvikas taria ačiū vi
siems draugams, kurie jį atlan
kė būnant ligoninėj.

Kaimynas.

100% 
KARINĮ DARBĄ 

REIKALAUJA

PLIENO WAREHOUSE
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKTI I

o
Budrevičius Matėsi
Su Churchillu

Lietuvis seržantas Povilas 
Budrevičius (918 W. 34111 st.) 
yra Anglijoje. Su juo kalbėjosi 
Chicagos Times koresponden
tas Bruce Grant. Budrevičius 
yra tame daliny, kurį šių sa
vaitę inspektavo britų premje
ras Churchill. Gal jis yra pir
mas lietuvis karys, kuris ma
tėsi su Churchillu. S.

Užšaldyti Fruktai 
Be Štampų

O

Laborers 
Mikers 
Shear-Men

BILE AMŽIAUS 
48 VALANDŲ 
SAVAITĖ 
VIRŠLAIKIS VIRŠ 
40 VALANŲ 
GERA PRADINĖ 
MOKESTIS 
Geriausia Pokarinė 
Ateitis

International
ROLLING MILL 
PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVĖ.
Hemlock 5200

REIKALINGAS GARADŽIUS
Kas turite garadžių Bridgeporte 

. v. dėl rendos (tarp 31-mos—33-čios 
Pradedant su ateinančiu sek-.ir S. Halsted ir Union), tuojaus pra- 

madieniu, užšaldyti fruktai bus neškite: Victory 7325.
parduodami be štampų bent iki didžiausias pasirinkimas 
balandžio 20 d. OPA praneša,'yiSOKIU KATIDŽIŲ, BUNGA- 
kad toks žygis daromas, kad iš- į®ws> 2> 3- 4> 5> 8> 8- 10- 12 aPart- ir 
, v , i , ■ , didesnių visose kolonijose. ROAD-
tuštinus šaldytuvus naujam sta- hOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
kui šviežios mėsos, pieninių ir FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi- 
L’itn 1Q41 motu nrndiiLfn pan valstijose. Viskas parsiduoda kitų 1J44 metų produktų. lengvais išmokėjimais arba mainais.

Žymiai numušta kiekis šiam- Paskolos ant namų už 4%, ant au- 
pų ir a„l keninių žirnių, neku-*■- 
rių prezervų ir mažų (14 unci-metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
jų) kenu pamiltai sunkos. ’■•’“į’’u! 5L*' 1 * \. , apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už
Tuos produktus galima bus hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
pirkti tik su viena šlampa už apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER- 
* . j?-.- i NŲ. PUBLIC LIABILITY, AUTO-
kenuka. Kiti kenuoti fruktai mobilių, TROKŲ, HEALTH, ACCI- 
pasilieka taip kaip iki šiol. Ne- dent & life ins. Pirma negu im- 
f • ■ __ , „ • , site bile kokią apdraudą arba atnau-bus permainų ir ant sviesto, jln!ito „ną> mane. Pos|.
nors jo ganėtinai. Mėsa pasilie- naudokite mano 30 metų patyrimu, 
ka taip-pal irgi, iSskyrus stik-g1”*3"* iums m>-
luose kenuotų.

Liuosnorės Dapildo 
Darbininkių Truku
mą Ligoninėje

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

ROOMS FOR RENT
RENDAI 3 kambariai beismente— 

3215 Flournoy St. Rendą galės atsi- 
dirbt kaipo dženitorius. Garu apšil
domi kambariai. Telefonuokite: 
Harrison 3006.

! Pranešimai iš Kitur |Moterys, kurios iki šiol skali,- PraDCSimai !S KltUT 
davo tik savo kojines ir šilki- 2______________________________

nius, dabar dirba prie didžiųjų Cleveland, omo
■ ,. r-i -u ■> Ohio Demokratinių Lietuvių Ta-skalbaim; mašinų Children s „ų, renEia plrm,'fokla vakarėli 

Memorial ligoninėj, 707 Fuller-dėl S. A. V. Raudonojo Kryžiaus pa- 
. own | rėmimo, kuris įvyks sekmadienį, ba-
10,1 avc- landžio 2 d., 1944, Petti Hall, 15804

Paprastai skalbykloj samdo- st. Clair Ave. Prasidės 3:00 vai. po 
]ajjpietų. bus gera muzika, grieš lietuma 17 darbininkų, bet šiais 

kais kai kurių dienų tik 7 pasi
rodo. Skalbyklos darbas užsili
ko taip, kad gręsė ligoninėj di
delį nešvarumų, tad ligoninės 
administracijos štabo inoterys, 
savo darbų a (likusios, eina į 
skalbyklų, kati padėjus sudėsty
ti, sutvarkyti skalbinius.

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central 
Steel & Wire Co.

Dirbkite Savo Apielinkėj

Išmokit Padangų (Tires)

Taisymų

Pagelbėkite Karinėms Pastangoms 
ir Išmokite Naudingą Pokarini Darbą

AUKŠTA MOKESTIS 
LAIKE KARO

Kreipkitės Asmeniniai:

BOHNETT LAMBIE 
ROGERS

TIRE RECAPPĖRS

3843 S. Halsted St.

REIKIA VYRŲ
MAISTO PRODUKTŲ GAMINIMO 

ĮMONEI.
NUOLATINIS DARBAS 

NEKARINĖ INDUSTRIJA 
ŠVARUS, PASTOVUS DARBAS 

SMAGIOJE APLINKUMOJE 
40 VALANŲ SAVAITĖ 

Mokame Unijinę Mokestį Laike 
Mokinimosi

Priimame tik tuos vyrus, kurie yra 
Amerikos piliečiais ir liuosi nuo 
drafto.

Kreipkitės pas:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ VIRŠ 40 METŲ
Sveriančių Vtrš 200 Svarų. 

Pageidaujame Vedusių. 
Apsigynimo darbui dirbtuvėje. 

Patylimas nereikalingas. Dieninis 
darbas. Kreipkitės tuojau.

. 1724 WALNUT STREET

viškus ir angliškus šokius. Taipgi 
turėsime skanių valgių ir gėrimų.

Įžanga tik 25c ypatai. Užkviečia- 
me visus, kaip Clevelandicčius taip 
ir apielinkės lietuvius. 
(28c31) Rengimo Komitetas.

DETROIT, MICH.
Draugijų Svetainės. Tvarkymo 

Delegatų Susirinkimas
įvyks nedėlioj, balandžio 2, 1944, 

10 vai. ryto, Draugijų Svetainėj.
Šis susirinkimas yra labai svar

bus, mes jame turime išrinkti sve
tainės tvarkymo valdybą 1944 m. 
Naujoji valdyba tuojaus turi atnau
jinti svetainės leidimą (licences). 
Ilgiau laukiant, svetainė gali būti 
uždaryta. Senoji valdyba pabaigė 

.... ............... ---------------------- - c__ j sa vo tarnystę, taigi negali savo var- 
tadienį, 8 vai. vakaro, Liuosybės sve- du išimti svetainės leidimą (licences), 
tainėj. Susirinkime dalyvaus “Vii-.Tad visi delegatai būtinai turite da- 
nies” redakcijos narys L. Pruseika. Įlyvauti šiame susirinkime. Draugiš- 

Kviečiame Cicero pažangietes ir pa- kai,
žangiečius, veikėjus dalyvauti šiame I Svetainės Tvarkymo Komiteto 
svarbiame pasitarime. Komisija. ' Pirmininkė O. Greblick.

Operatorkų 
ir Inspektorkų
MAISTO PRODUKTAMS. 

PASTOVUS DARBAS 
NEKARINĖ ĮMONĖ 

ŠVARUS, NUOLATINIS DARBAS 
SMAGIOJE APLINKUMOJE.

40 VALANDŲ SAVAITĖ 
Mokame Unijinį-Mokesti Laike 

Mokinimosi.
Tik Amerikos Piliečiai Bus Priimami.

Kreipkitės:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

I Vietiniai Pranešimai
CICERO. ILL.

Reikia Operatorkų
ODŲ DARBUI OPERUOTI 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Turi turėt kiek patyrimo.

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS

CICEROS LIETUVIŲ VEIKĖJŲ i 
susirinkimas įvyks kovo 31 d., penk-Įs COARLES F. CLARK, INC.

1403 W. Congress St.

For results—advertise iD the 
“VILNIS”.
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Feats of Maria Męlnikai- 
te, The Lithuanian Hero

Lithuanians Stubbornly Resist Hitlerite Bandits
By A. VENCLOVA

MOSCOW, via Press Wireless.—From Hie very first days of the 
war when German bombs and artillery shells set fire to Lithua
nian villages and towns, (he Germans tried to break the resistance 
of the Lithuanians by wholesale massacre of innocent people in 
Palanga, Kaunas, Vilnius, Ukmerge and other places. But the 
Lithuanians, who for more than two centuries had stubbornly 
fought the Teuton Knights of The Cross, had no intention of sub
mitting to the descendents of the robber barons and Hitlerite 
bandits.

UM-M-M! BROTHER, EH? — War or no war, seems as if 
there’s always a baby brother to mind, as witness this Italian 
youngster in Anzio beachhead area Holding a brother in lap, 
he makes triends with Yank soldier, Pte. Orville C. Blackman 

of Wink, Texas, member of Allied 5th Army.

The first small partisan bands began to operate in Lithuania 
right in the early days of the war. Stimulated by the Red Army’s 
victories, the partisan movement has grown to such dimensions 
that usual punitive expeditions aren’t sufficient to cope with them. 
Invaders now send against the partisans, regular troops supplied 
with artillery, tanks and aircraft'. They set fire to the villages and 
slaughter their inhabitants. The fame of Žalgiris, Margiris and 
Vilnius and other detachments has spread all over Lithuania. The 
growing German regime and terror on one hand and hopes of 
early liberation on the other are bringing hundreds and thousands 
into the detachments.

Maria Melnikaitė Will Be Remembered by Lithuanians
. There was one heroic Lithuanian girl, Maria Melnikaitė, whose 
name will shine forever like a glowing emerald in the memory of 
the Lithuanian people.

Maria Melnikaitė was born in 1923 in Zarasai, one of the most 
beautiful towns in Eastern Lithuania. She was the daughter of a 
worker mechanic. She knew misery and poverty from her early 
age. In winter she attended an elementary school and during the 
summer she worked for the rich farmers, pasturing cattle or 
nursing children. When still quite a girl, she went to work 
for a pittance at a candy factory. Only under the Soviet government 
did Maria gel a chance to satisfy her passion for education. She 
attended evening courses and read a lol. She knew that her lot 
would not be as hard as her mother’s who worked as a servant in 
houses of the rich. But she didn’t enjoy her happiness long. The 
war broke out. Her beautiful native town was one of the first 
to be reduced to ruins and ashes.

Unable To Escape, Maria Goes Underground. 
Commands Regular Detachment

Like many other youths and girls who were unable to escape, 
Maria went underground. The Germans exercised their brutal 
sway in Lithuania. Every day they shot and hanged her finest 
sons and daughters., rounded up young people and carried them 
off into slavery. Concentration camps were filled to overflowing.

(Continued on page 2)

Russians Gratefulfor 
Packages from America

WASHINGTON.—The Lenin
grad radio recently broadcast 
an acknowledgement of the ar
rival of a large number of par
cels from the United Slates. 
The parcels contained child
rens’ clothes, coats, shoes and 
other wearing apparel. In ad
dition, the Leningrad radio 
said, various gifts to the Red 

Army men, fighting at the 
front, were included in the par
cels.

“Many of the parcels con
tained letters on specially print
ed forms,” the broadcast added. 
“One side of the card has the 
Stars and Stripes, and the in
scription: ‘To the brave peo
ples of the USSR from the peo
ple of the United Slates,’ while 
the other side bears the texts 
of letters addressed to the young 
people of Leningrad by their 
American friends.”

Adamic Resigns
From Council

Charging the Common Coun
cil for American Unity of New 
York with defending “dev’sive 
and dangerous foreign language 
papers and organizations under 
the slogan of ‘American unity’,” 
and with allowing itself to be 
used as a ‘front’ for reactionary 
forces active in the foreign lang
uage field, Louis Adamic, noted 
author of “My Native Land” 
and other works has resigned 
from membership in this organ
ization.

He has requested also that his 
name be withdrawn from the 
mast-head of of the Council or
gan, Common Ground.

In a memorandum explain
ing the issues leading to his ac
tion, Mr. Adamic noted that the 
Common Council for American 
Unity has “acted in such di
visive ways as to defeat, rather 
than promote, the interest of the 
foreign language groups as a 
whole,” and has “followed a 
policy of “avoiding controvers
ial issues’ ’in such a way as to 
obstruct, rather than promote, 
the cause of democracy in the 
United Stales.”

Patients Increase

The number of patients ad
mitted to federal, stale, county, 
city and general hospitals dur
ing 1943 reached 15,374,698, a 
new high, a report to the Amer
ican Medical Assn, revealed. 
Federal hospitals reported the 
greatest gain in patients while 
state, county and municipal in
stitutions showed a decrease due 
partly to improved economic 
conditions.

Labor Gives
Dombrowski Support

HAMTRAMCK, Mich.—Labor 
and progressive organizations 
in ever increasing number are 
expressing their support of 
Thomas X. Dombrowski as can
didate for the Hamtramck City 
Council.

Among these is Ford Local 
600 UAW, CIO, the world’s larg
est union local, which has ma
ny members in Hamtramck. 
Others who recently declared 
the support of Mr. Dombrowski 
arc Dodge Local. No. 3, of Ham
tramck, as well as Local 235, 
262, 155, 208, and Packard Lo
cal 380.

Among civic and fraternal or
ganizations supporting Mr. 
Dombrowski are the Polish Na
tional Alliance Lodge 1264, the 
International Workers Order, 
and the Labor Progressive 
League.

The Labor Progressive League 
of Hamtramck has also ex
pressed support to Joseph A. 
Lewandowski, candidate for 
mayor; Walter Kozak, candid
ate for treasurer; Albert Zak, 
candidate for city clerk, and for 
council candidates Chester C. 
Rose, John Wolylo, and Walter 
Serement.

Collect 43,896 Books

Public school students collect
ed 43,896 books and donated 
$2,341.81 for the purchase of 
new books in their one-monlh 
drive for the 1944 Victory Book 
campaign, Mrs. Dilia W. Mac- 
Bean, Chicago Board of Educa
tion librarian, announced. Both 
high schools and elementary 
schools co-operated in the drive.
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JUST LIKE AT THE TOWER OF BABEL
By LAUKUVIŠKIS

How Many Breeds 
of Socialists?

If some one asked you how 
many breeds of socialists there 
are in the United States, could 
you give an answer? I couldn’t.

And since the Nazis call them- 
selfes socialists too, national
socialists, therefore I predict: 
The time is coming when the 
noun “socialist” will be used 
only as a cuss-word.

Here in the good old USA we 
have two Lithuanian “socialist” 
papers. One would think that 
both of them -would interpret 
important world events identi- 
caly. But as this observer has 
discovered, they agree as much 
as the Biblical bricklayers at 
the tower of Babel.

The “father” of Lithuanian 
National-Socialism, Herr Dok- 
tor Grigaitis interprets the news 
from the Eastern war front as 
follows:

German armies are pulling 
back towards the Vaterland not 
because they are being forced 
to do so by the Red Army of 
the USSR, but because der 
Fuehrer wants to shorten his 
lines.

In fact, der Doktor says: How 
in II—1 can we know what is 
going on on the Eastern front? 
The dirty bolsheviks never let 
an American or British cores
pondent come near the front for 
hundreds of miles.

You can’t believe what the 
bolsheviks themselves say about 
the battles on the Eastern front. 
And to prove that they are lying 
we have Hitler’s own word: He 
is backing towards the West to 
shorten his lines! (Naujienos, 
March 23.)

So that’s one interpretation 
by one breed of Lithuanian 
“socialists.”

Here is another interpretation 
of the same question but by 
another breed of “socialists.” 
Mr. Michelson publishes a week
ly paper that recently was 
chosen for the official organ of 
the defunkt '“Lithuanian Socia
lists Association.”

Writes Mr. Michelson (Kelei
vis, March 22):

“It is said that the German 
armies are running so fast that 
they leave behind enormous 
amounts of arms and mountains 
of ammunition. They haven’t 
even enought time to blow up 
bridges over the rivers. As for 
instance over the river Dues ter.

“That’s why the Russians have 
crossed it at several points and 
are now in Rumania ...

“If Germans are not able To 
stop them soon, the Russian 
armies will reach the German 
boarder in the very near future... 
It looks like Hitler’s days are 
numbered.”

Now I ask you: does that look 
like the voluntary Nazi with

drawal to shorten the lines?
But don’t make a mistake by 

thinking that Mr. Michelson is 
a better “socialist” than der 
Doktor Grigaitis. Nothing of 
the sort! Judging by the amount 
Of Nazi propaganda they have 
spread so far in their “editori
als” it is not hard to make 
certain deductions. Neither one 
of them wish the democracies 
any luck in this struggle.

For instance they both agree 
on how the Soviet Union should 
be devided after the war. As 
neither of them likes the Siberi
an climate, they would leave 
that part of the USSR to Rus
sians. The rest of it would be 
dished out (if they had the 
power to do it) Ukrainia and 
parts of- Belorussia and Lithu
ania to Poland, Leningrad dis
trict to the Finns and what 
would be left of the Lithuanian 
Socialist Soviet Republic, they 
would keep for themselves.
Now About the Hon. Devil

Long time no see any men
tion of the devil therefore I had 
no occasion to talk on that sub
ject. Having been born and 
raised in a religious family, I 
was told from tlie start that a 
little devil is constantly watch
ing my steps and if I don’t look 
out—good bye!

I was also told that the devil 
is nothing more, nor less' than 
a spirit. Humans can not see 
a devil anymore. Only long, 
long ago our great-great-grand- 
parents chummed with the devil 
on more sociable terms. But 
not any more.

Now comes the chief general 
of the Lithuanian Marian Fa
thers and tells us that the devil 
is more than just a spirit. Says 
the “general” Bučys (Draugas, 
March 23):

“In homes where the devil’s 
name is mentioned daily, the 
devil will be-a constant guest, 
if not the devil himself in person, 
then in spirit, but sure.”

So if some night you find a 
little devil hiding under your 
bed, don’t get scared. It might 
not be the devil himself but just 
his spirit. And spirits can’t hurt 
you (unless it is more than 100 
proof and made in the light 
of the moon).

Asks Anti-Bias Laws
The right of a worker to be 

employed and paid solely on the 
basis of his character and abili
ty is so clear, just and Christian, 
says the Federal Council of the 
Churches of Christ in America, 
that it should be protected by 
law. Citing racial discrimina
tion in employment as one of 
the great moral issues before 
our Nation today, the Council 
urged legislation to protect the 
worker from such discrimina
tion.

FEATS OF MARIA MELNIKAITE
(Continued from page 1)

Lithuania which Maria loved with all passion, was drenched in 
blood, turned into smoking ruins and one vast cemetary. With
out loss of time, Maria began to gather together young people 
to fight the Germans. News filtered through of the defeat of the 
Germans in Moscow and then Stalingrad. Resistance of the 
population steadrlly grew as hope of liberation mounted. Ger
man trains began to topple over embarkments and military stores 
to fly into the air. Partisans were elusive. Germans tightened 
their terror against the population and a tide of blood and tears 
rose in unhapy Lithuania.

Maria Melnikaite was one of the most active partisans in Lith
uania. She commanded a regular detachment and her courage, 
fortitude and faith in victory were inspiration to her young com
rades. When once her detachment was surrounded by the Ger
mans near a river swollen by spring waters, she ordered her com
rades to escape from the enemy by swimming the river. As ah 
ways, she was the first to set the example. She threw herself into 
the icy water and, clinging to a log, swam to the opposite bank. 
In this way she and her comrades preserved their lives.

The gallant Lithuanian girl boldly gave battle to the German 
punitive expeditions. Fame of this mysterious girl spread not 
only among the Lithuanian population. The Germans knew about 
tier only too well, but were unable to catch her or ascertain her 
identity.

Hitler’s Expeditions Surround Partisans in the Woods
Then came the fatal day, July 8, 1943. Melnikaite and five of 

her comrades set out on a mission. The punitive expeditions 
which had long been hunting for Maria Melnikaite detachment 
had at last lit upon its track. A small band of partisans was sur
rounded in the woods. There was no way of escape and'for a 
whole day a handful of Lithuanian partisans, inspired by the 
Lithuanian girl, fought heroically with a numerically superior 
enemy. In this unequal contest Maria’s gallant comrades fell one 
after another. She was left alone. She fought untill her last cart
ridge was spent. Seven fascists fell at her hand. And when she 
fired her last round of ammunition, she cast her tommy gun 
aside and hurled a grenade which disposed of several more bandits.

Seeing that she was about to fall into the enemy’s hands, Kiaria 
was severely wounded as she tried to blow herself up with a gre
nade but had not the strength to pull out the safely lug. Then 
came the last act in the fight of the heroic girl partisan. Maria 
Melnikaite was in the hands of the Gestapo. Who was she?, they 
wanted to know. Who were her comrades and where did they get 
their weapons? Maria gazed boldly into the eyes of her torment
ors. She knew that her plight was hopeless but she was also 
conscious of the grandeur of her struggle and moral degradation 
of her vile enemies.

Maria Bravely Faces Enemy—Bares Martyrdom
“I am not afraid of death,” she calmly replied. “You will learn 

nothing from me.”
She thought that tortures would never end. The Gestapo agents 

had broken her fingers, burned the soles of her feel, slashed her 
breasts, but Maria staunchly bore her martyrdom. When the 
death sentence was passed upon her, she exclaimed: “I fought and 
I die for Soviet Lithuania, but what have you come here for? 
What are you doing in our Lithuania, you German curs?”

With head erect Maria, the soldier and martyr, mounted the 
gallows which had been erected in the square of the small town 
Dūkštas. When the noose was thrown around her neck, the he
roic girl, casting a glance al the sky of her native land and at the 
people who had been herded into the square to witness the exec
ution, cried: “Long live Soviet Lithuania! Long live Comrade 
Stalin!”

That was July 13, 1943. The inhabitants of Dūkštas will never 
forget that day. It will be remembered by all Lithuania.

The government has confirmed a posthumous title of Hero of 
the Soviet Union upon Maria Melnikaite. Her name has become 
sacred to the Lithuanian people. Its banner, leading them into 
the fight and victory is inscribed in letters of gold in the glorious 
roll of Heroes in the Fight Against Fascism.

The Amalgamated Clothing 
Workers of America won’t re
quire initiation fees from re
turned veterans who obtain em
ployment in the clothing and 
allied industries after discharge

from service. Sidney Hillman, 
union president, said: “It is the 
least we can do for them to ex
press our appreciation in a tang
able way.”
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ROSELAND AIDO CHORUS ROUSES CHEERS 
FROM OVERFLOW AUDIENCE IN KENOSHA
Before starting the gossip for 

this past week-end, I want you 
all to know that this is not Maisie 
reporting but lier friend, Daisy. 
Hope you don’t mind too much. 
But since she asked me to help 
her out, I consented.

Now here are the events 
which caused such a commotion 
during the last few weeks: Fri
day, as usual, we had a rehearsal 
which was quite good even if 
some of us were a little bit noi
sy. And Saturday was the day 
of our concert and. play and it 
really proved to be quite an af
fair. Everyone had a swell 
time and they all liked the play 
very much. But then who 
wouldn’t,, when the actors are 
such as Tony Boy, Vidy, Jose
phine (Daddy), and Gus. Three 
cheers for their marvelous per
formances, I know everyone 
enjoyed them very, very much.

And now for the big, big day— 
Sunday.. We all: arrived at the 
station and from there started 
on our way to Kenosha and we 
certainly wish all af you could 
have been with us because never 
have I seen anyone enjoy them
selves as the Aido Chorus and 
their guests did. on the trip. The 
whole/tear resounded with our 
songs i£nd the music which was 

: furnished by that ever smiling 
member, Gus.

Upon our arrival in Kenosha 
at tlie German-American Hall, 
we got prepared for the pro
gram. Never in >my experience 
with- the Aido Chorus have I 
seen a more wonderful pro
gram. then the one they put on 
Sunday. The songs which were 
sung by the chorus were done 
beautifully. And cheers for the 
splendid performance of our 
chorus’ soloist, Palmira Bacie- 
wic. Congratulations are in or
der for the chorus’ most talent
ed member,. Mildred Chipas who 
did such a wonderful job of bal
let dancing, baton twirling, and 
reciting, and guitar playing. 
And congratulations to those 
two grand girls who make up 
such a swell duet----Josephine
Shatkus and Helen Maziliauskas. 
Again, many, many hurrahs to 
the characters in the play which, 
incidentally, was given in Ken
osha too. Now, wait a minute, 
I’m not as yet finished with the 
acclaims for all the magnificent 
performances, for I want to in
clude the marvelous playing of 
the chorus’ accompanist, Noreen 
Zaks. And last but not by any 
means least, orchids to our Do
rothy Yuden, for the splendid 
job of directing and leading the 
Roseland Aido Chorus for one 
of its most successful perfor
mances. And to each and every 
member of the chorus (includ
ing the very pretty dancers) 
three cheers and the best of luck 
in your futute ventures.

Now a little about the trip 
coming home. Ambrose, what 
did you fill yourself up with 
before leaving for home? I don’t 
know what it was but it certainly 
did something for you because 
I’ve never seen such a peppy 
Ambrose. Josephine S., who 
were those two cute men you 
were flirting with? If I saw 
right, they were from the Navy. 
Am I correct? Vidy, what is 
your secret? It seems that every 
girl in the back of the car was 
calling you for some reason or 
other; Guess it’s just some hid
den charm. (Only kidding, 
Teach.) But he is cute.

And now for some really 
swell news. We were all plea
santly surprised at rehearsal 
Friday when who should: drop 
in but one of our former mem
bers-who is serving in the United 
States Navy Pete Elanis. Cer
tainly was swell to sse you, 
Pete,, and it was equally swell 
to have you sing with us again 
and to travel with us to Kenosha. 
Best of luck to you and don’t 
forget to write us once in a 
while.

Guess that about concludes 
all the news of the past week
end and remember to come 
down to rehearsal tonight at 
8:00 P. M. and bring your 
friends along.

Toodle-oo.
Daisy.

ALL ALONE —Ernie Bon
ham wears cheerful grin as 
he goes into spring training 
alone in Sacramento, Cal., 
where the grass is already 
green, Instead of with his 
New York Yankees team in 
Atlantic City, N. J., which 
recently had a snowstorm. 
Ernie is a veteran Yank 

pitcher.

Page Three

MOTOR CITY NEWS
Well,, back, to the grind again 

for. the Aido Chorus. The 
schedule for the latter part of 
April is complete—mainly— a 
one act comedy entitled, “Šala- 
putris,”’ and a short concert 
which will feature the Russian 
Dancers and Mandolin Orches
tra as well as a Children’s Ballet 
Group under the tutelage of 
Ruth Zigmunt. The comedy, 
“Šalaputris,” will include the 
following chorus members in 
the cast—Antoinette Daubar, 
Ruby Jesske, Harold Zigmunt 
and our guest star, Mr. Valiu
kas. The Sunday following, on 
the 30th of April, the Aido Cho
rus will appear in a concert in 
Windsor, Canada. Then, to 
sort of end the season, we have 
accepted an invitation to sing 
at Yemans Hall in Hamtramck 
on May 7. That’s what I call 
being busy, eh, what!

To Mr. Gotautas and Mrs. 
Jakštys, the Chorus would like 
to present a vote of thanks for 
arranging the delicious break
fast or lunch (call it what you 
may) that the members enjoyed 
after the Radio Program Sun
day morning...

Don’t forget the L. D. S. So
rority Affair at Porter Hall on 
April 2. We want your com
plete support. At this time I 
will remind the Sorority mem
bers that the next meeting will 
be held Friday evening, April 
14, at Albena Litvin’s residence, 
7807 Burnette. Since this meet
ing promises to be unusually in
teresting, Albena will probably 
have a record crowd in attend
ance.

This and That
I see that Dan Cupid has done 

his work thoroughly again in 
the Chorus.? Anne Graham and 
Charlie Kerbei went out invit
ing guests to the wedding which 
will be celebrated on April 22 

at Porter Hall. Who said some
thing about Ed> Stakvilas being 
in the Navy now? Had a glimpse 
of Stu Riddell at rehearsal. 
Where have you been keeping 
yourself, Stu?

Blue Monday 
Correspondent A. V. E.

Detroit LDS Sorority 
To Celebrate'
1st Anniversary

Time really flies. Already a 
year has gone by since we held 
our first meeting at. the home of 
LILLIAN GUGAS. We thought 
it would be-very appropriate to 
hold our first affair on our first 
anniversary. The facts about 
this affair are as follows:

Date: April 2.
Time: doors open at 5 P. M, 

program starts at 6 P. M.
Place: Porter Hall.
Admission: thirty cents.
A short program, will be pre

sented by our own members. 
After the program there will be 
plenty to eat and drink, and a 
nice orchestra for dancing, if 
you’re in a mood. Each girl is 
going to donate some article 
which will be raffled. Here’s a 
chance to win something if 
you’re lucky. Part of the pro
ceeds will be donated to Russian 
War Relief.

Much to my regret I wasn’t 
able to attend our last meeting 
at Mary Demas’ home.» I hear 
from our other members every
body had a swell time.

Here’s a chance for all you 
members to become “glammer” 
gals. Our next meeting at AL
BENA LITVIN’S home, 7807 
Burnette, April 4th, includes a 
beauty demonstration. That is 
only part of our program for 
that evening.

SORORITY SISTER.
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No Greater Love
Nellie De Schaaf

Many people regard the Japs 
as the worst perpetrators of 
atrocities. This is not surpris
ing because wc have read so 
much of the Japs’ brutality in 
late months. There' arc some, 
however, who arc naive enough 
to believe that these stories 
were circulated to insure and 
boost the sale of war bonds. Our 
s(o.ldicrs who arc interned in 
Japanese prison camps, or those 
who have been forced to wit
ness the horrible execution of 
some of their buddies could give 
a very different version. They 
wonder only why it has not been 
brought to the attention of the 
public before so that they could 
have had a better understanding 
of our sneaky and diabolical 
enemy.

Treacherous and cruel as the 
Japs are, however, they are not 
the only specialists in torture. 
Their “while brothers,” the Na
zis, have learned their lesson 
well. Schools are conducted 
very scientifically and with typ
ical “Aryan” thorougheness on 
various methods of torture in 
order to elicit information from 
the peoples of occupied coun
tries. The Nazis must attend 
classes to learn how best to 
wring information from a wo
man with a babe in her arms, 
from youngsters who are stub
born about informing on the 
Partisans, etc. Most of the tor
tures deal specifically with the 
Russians because they are con
sidered the most “stubborn” and 
“foolish” people.

If a Russian woman is cap
tured with an infant in her arms, 
the Nazi’s method is very sim
ple. If she refuses to divulge 
the information required by the 
Nazis, they merely grab the 
child from the mother’s arms 
and dash its brains out against 
the wall. This is done very 
calmly and dispassionately. It’s 
all in a day’s work for the Nazi, 
and he has no more qualms 
about his deed than a stock- 
yards worker, who day in and 
day out, must slaughter the 
cattle that passes before him. 
Although women have gone 
mad from undergoing untold 
tortures and have watched their 
children butchered before their 
very eyes, the Nazis have still 
been unable to frighten them.

Even children have not been 
spared by the Nazis. The Red 
Army men after recapturing a 
city have found many a shal
low grave, containing the corps
es of children. Their arms and 
legs have been broken and their 
eyes have been gouged out. 
There is nothing too terrible or 
too low for the Nazi.

We learn quite a bit'about 
the Nazi methods from the 
film “No Greater Love” now 
playing at the World Playhouse. 

In this film we sec the reasons 
for the heroic resistance of the 
Russian people against the des
poiler of their country.

One sees the wounded Rus
sian soldiers being thrown bodi
ly out of trucks, which were to 
be used to transport them to 
safety, under the treads of huge 
lumbering tanks. One can feel 
the intense hatred of Pasha, the 
heroine of the play, when she 
comes upon her husband—dead. 
Her child, who is the only pre
cious thing left to her, is deli
berately crushed under the 
treads of a Nazi lank. Pasha 
loses her mind from grief and 
wanders through the country
side, unseeing and heedless of 
danger. Her hair, which had 
been blonde, has turned com
pletely gray. From a young 
carefree mother she has become 
a gray-haired woman, with 
luslerlcss eyes and deep lines 
of grief etched on her face. She 
wanders through the forest in 
which most of her neighbors, 
who are now Partisans, are hid
ing. They take care of Pasha 
and restore her health.

Upon regaining her health she 
secs that not all the Partizans 
arc united. There are traitors 
in their midst who would col
laborate with the Nazis, hoping 
thus to save their hides and 
their possessions. One such 
traitor is about to desert when 
Pasha calmly aims .the revolver 
and fires. He falls dead and 
Pasha seeing that they must 
have a leader al once, assumes 
command. Iler intense and 
uncompromising haired for the 
enemy makes her bold and cun
ning, and soon the Nazis hear 
of many daring deeds perform
ed by a certain Comrade “P.” 
They offer a large reward for 
information concerning Com
rade “P” not knowing whether 
it is a man or woman, but there 
arc no takers of their blood 
money.

The Nazis circulate rumors 
among the Russians that Mos
cow has fallen. There are some 
who believe this. Pasha seeing 
that the people arc beginning 
to waver, goes from village to 
village assuring them that Mos
cow is still theirs and inspiring 
them to greater resistance. She 
is captured by the Nazis.

The Nazis learn in some man
ner that among their prisoners 
is the feared and hated Comrade 
“P” but they do not know which 
one it is. The German general 
comes in followed by Nazis with 
machine guns and warns the 
women that if they do not reveal 
which is Comrade “P” that they 
will be shot. One after another, 
bodies fall to the floor riddled 
with machine gun bullets but no 
one will betray Pasha. Pasha 
wants, to confess that she is 
Comrade “P” so that the un
necessary and wanton killing of 
innocent persons will cease. A

HE WASN’T IN IT—Nazis opened up terrific fire on his gun 
position in Italy and Pvt. Thomas Kilpatrick dived so hard 
and so fast for his foxhole that his helmet fell off. Then along 
came a shell fragment and put these holes in it. He nans 

• from Crestview, Fla.

MORE WOMEN NEEDED FOR ARMED SERVICES
Women arc going into the 

uniform of the Armed Services 
al the rale of more than 2,000 
per week, and more arc needed, 
the Office of War Information 
said today on the basis of in
formation from the Army and 
Navy.

Women are joining the 
WAVES — officially the Wo
men’s Reserve of the U. S.

Partisan youth, who had accom
panied Pasha on many of the 
Partisan forays, however, tells 
her that she must not reveal her 
identity. He steps forward and 
announces that he is Comrade 
“P.” The German general calm
ly announces that he knows that 
Comrade “P” is a woman and 
gives the signal to the execu
tioners. The heroic lad slumps 
slowly to the floor, and Pasha 
unable to bear this slaughter 
any longer, cries out that she is 
Comrade “P.”

The Nazis are elated with 
their prize and decide to hang 
her. A huge sign is hung around 
her neck, saying that she has 
killed Germans, and she is 
marched down the street for 
all to see before being hanged. 
The German general makes quite 
a ceremony of wishing to escort 
her up the stairs leading to the 
scaffold. Her last minute res
cue by the Partisans is enough 
to make one grip the edges of 
his chair.

This is a picture that should 
be seen by young and old alike. 
You will leave the theatre with 
an exhilarated feeling that you 
couldn’t have gotten from see
ing five “Tennesee Johnsons” 
or ten “Gone with the Wind.” 

Navy — in greatest numbers. 
More than 1,000 women per 
week have enrolled in the last 
seven weeks. Now the Navy 
has set the WAVE quota at 
1,200 per week and 92,000 wo
men are expected to be wearing 
the Navy uniforms by the end 
of 1944. The WAVES now 
number 56,000.

The WAC—Women’s Army 
Corps—now numbers more than 
65,000, and also is recruiting at 
a heavy rate. More than 3,000 
women joined the WAC in Fe
bruary.

The U. S. Marine Corps Wo
men’s Reserve (only women’s 
military service without a nick
name) is experiencing no diffi
culty in meeting its quota— 
which was set at 18,000 for en
listed personnel and 1,000 for 
officers. Today this branch 
numbers more than 15,500. 
More than 2,000 women joined 
the Women Marines in the first 
eight weeks after this branch 
was created in February, 1943.

The immediate objectives of 
the SPARS—Women’s Reserve, 
U. S. Coast Guard—is a total of 
8.000 enlisted women and 800 
officers by June 30. After June 
30, the manning program of the 
Coast Guard, which is supplying 
many men for overseas landing 
operations, will determine the 
rale at which women will be 
recruited. The Coast Guard 
now requires approximately 
1,500 more enlisted women and 
200 officers to bring it to the 
June 30 goal. SPARS more than 
met their 1943 recruiting objec
tive of 5,000 enlisted women 
and 500 officers.

OWL
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Liths We Are Proud of

Attention Mr. Grigaitis
Mr. Grigaitis, the editor of Naujienos laments 

editorially about the fact that we cannot tell 
what goes on at the Eastern front since no 
American or British correspondent is allowed 
near the front for hundreds of miles.

To prove the fallacy of that statement, we 
would like to call the attention of Mr. Grigai
tis to an editorial appearing in The Chicago 
Daily News, Tuesday, March 28th. Maybe it 
will help to reduce his fever to normalcy, as 
the words he used makes one think that he 
must have been suffering from high temper
ature.

The editorial reads:
“__For the first time in this Ukrainian

campaign, a correspondent on the spot has 
been able to give us a detailed and chronolo
gical account of how Marshal Konev pro
ceeded in the systematic routing or destruc
tion of three German armies. Whether any 
considerable portion of these armies will 
succeed in withdrawing seems-doubtful. 
They are in full flight, abandoning equip
ment as they flee, and once an army goes into 
reverse, the prospects of its making a stand 
are not good. Nichol’s report on the morale 
of Nazi prisoners captured in the drive in
dicates that the jig is up.

“Nichol’s dispatches are big news; how 
big, cannot be determined at the moment, 
because the action is still developing. But 
it is one of the most dramatic phases of the 
war. It is one of the most significant. When 
its final story is written, it will undoubtedly 

-rank high among the great land operations 
of all time.”
This is not the first account of news right 

from the war front that has appeared in the 
“News.” Some time ago a whole series of 
articles written by Leland Stowe gave a very 
vivid picture of what goes on not only on the 
battle front but among the soldiers and the 
women in the partisan lines. It is significant 
that Mr Grigaitis seems to miss such important 
and interesting reading.

CPL. VINCENT PAVILIONIS

After a short stay with his wife, 
parents and other relatives and 
host friends, Cpl. Vincent Pa
vilionis left to resume his duties 
in the armed forces. A farewell 
parly was held at the home of 

the soldier’s parents.

A Precedent Worth Following
The Chicago Lambda Delta Sigma Sorority, 

our LDS girls and young women have set a 
precedent which should be followed by the 
other LDS Sororities. They invited the mem
bers of the Lithuanian women’s clubs to a Tea, 
which was arranged at the Syrenas’ Rathskel
lers Restaurant.

The aims of the Lambda Delta Sigma as ex
pressed by the chairlady Miss Aldona Favelo
ms, are the same as those of the older women’s 
clubs; at the moment mainly to help win the 
war, and proves that the fear often expressed 
among the older circles that the young set will 
eventually get away from the traditions 
established by the older women’s clubs in 
unfounded.

We fully agree with the correspondents who 
give an account of the parly in this issue of 
the V. E. S. when they say:

“Affairs litre this bring about a better un
derstanding between the older and younger 
generation. Lets have more of them!”

In their own way the girls and young women 
are building the LDS. It may be a different 
way from the one the, older women are ac
customed to, but it must be remembered that 
it is a new generation that is doing the work. 
The young girls and women have shown a 
desire to work together with the older women 
by inviting them to the tea. Lets hope that it 
will receive the proper response from the older 
women’s clubs.

LIEUT. FRANK JANCIUS

Lieut. Frank Jaučius surprised 
his folks by dropping in on them 
to spend an eight day furlogh. 
He has left for Norfolk, Va., 
where he is stationed.

Lieut. Frank ir a son of a 
Bridgeport family well known 
to the Vilnis readers. They are 
staunch supporters of Vilnis and 
the progressive organizations 
supporting it.

American Vodka
Sen. Guy M. Gillette (D. la.) 

disclosed that the War Food 
Administration plans to use 
about 15,000,000 bushels of sur
plus old potatoes to make be
tween 5,000,000 and 8,000,000 
gallons of industrial alcohol.

As We See It
Among many brave warriors fighting Hit

ler’s armies there is General Vladas Karvelis, 
a Lithuanian who was a General in the Lithua
nian army even under Smetona’s regime.

If you have any doubts -that Lithuania joined 
the USSR because the majority of her people 
wanted to join, you should know General Kar
velis’ stand.

General Karvelis, together with Johanes 
Lukes, Chief of Staff of the Estonian Rifle 
Corps, wrote the following in the New York 
limes, February 8,191-1:

“As soldiers, we held that the honor and 
independence of our nations could be pro
tected only by force of arms, and it was 
with pain at heart that we observed how 
our Fascist rulers were preparing to sell our 
countries to Hitler.

“As loyal patriots, we racked our brains to 
find a way out of the situation and we could 
sec only one—to establish close and sincere 
ties of collaboration with the Soviet Union, a 
country that is interested in a stable peace 
and is the foe of all aggression.

“It was therefore with deep gratification 
that we welcomed the events of 1940, in 
which the Fascist cliques were overthrown, 
Soviet governments were established in Lith
uania, Latvia and Estonia by a general elec
tion and our republics were joined to the So
viet Union.

“Subsequent events proved how wise was 
this decision of the people, thanks to which 
the Baltic republics escaped the ignominy 
that the Fascist rulers of Finland, Ruma
nia, Hungary and Italy brought on their 
peoples . . .

“In 1940 the Baltic peoples made their 
choice. It was the only correct choice and 
they will never abandon the path that they 
have freely selected.

“That path is protected by the strength 
and might of the Soviet Union.

“No one will succeed in imposing his will 
on the Soviet Baltic republics or in compell
ing our peoples to shed their blood for in
terests alien to them.”
Vladas Karvelis is now a Major General. He 

is fighting on the Estonian front.
The whole Lithuanian army is fighting 

against Hitler. Thousands of brave Lithuani
an officers and soldiers have been decorated 
for their heroic deeds as well as for initiative 
and capability as commanders.

Those Lithuanian “leaders” in America who 
are trying to convince you that Lithuania was 
forced into the USSR, that the Lithuanians 
“hale Russia more than they hate Germany,” 
are either fascists, pro-Nazi or influenced by 
them.

As far as a great majority of the Lithuanian 
people are cencerned, they wanted to join the 
USSR and they want to slay joined.

Take for instance the writers like Petras 
Cvirka, Antanas Venclova, Salomėja Neris and 
many others — they are all for the USSR. Or 
take the Generals—Vincas Vitkauskas, Vladas 
Karvelis, Žemaitis and others — all for the 
USSR.

Even people like Gricius-Pivoša, former 
editor of Lietuvos Aidas, official mouthpiece 
of the Smetona’s government, who is now in 
Moscow and has appealed to the people of 
Lithuania to fight the Nazi occupationists and 
to help the Red Army to free Lithuania.

As far as the majority of American Lith
uanians are concerned, they too are against 
Germany; they hate Nazis. They reject the 
small cliques who are helping the Nazis with 
anti-Soviet propaganda.

VINCE RUDIS.
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SORORITY NOTES
It was nice out! That is—the 

sun was shining, Sunday, March 
26, as we wended our way to
ward Syrenas’ Rachskellers, to 
attend the Tea we Sorority 
girls gave for the Women’s 
Auxiliary. No kugely, no kil- 
basi... but plenty of good lea, 
sandwiches and cake for all.

Bea Guyer and Ann Peters 
poured and poured—the tea of- 
coursc. Nancy Gordon acted as 
mistress of ceremonies and did 
a good job of it, To start the 
party off, Helen Kwain showed 
movies of our various LDS 
activities. Our LDS boys and 
girls arc certainly photogenic!

After the movies we had the 
drawing for the door prize. Mrs. 
Garšinskas was the lucky win
ner of two lovely hankies. Al
dona Pavilonis opened the round 
of speeches welcoming the wo
men and expressing the Sorori
ty’s appreciation for all the help 
we have received from the wo
men. From the Women’s Auxi
liary we enjoyed listening to the 
views of Julia Skeberdis, Alice 
Yonik, Mrs. L. Maluz, Mrs. A, 
Dočkus, Mrs. 0. Renieikis, Mrs. 
M. Sakai and Mrs. P. Juška. 
Mrs. Matuz surprised us with 
fourteen dollars which was con
tributed by the Chicago Lithu
anian Women’s Cultural Club 
to he used by the Sorority for 
some worthy cause. Thank 
you—K. Kairiene, L. Motuzienė, 
K. Ahekiene, M. Plečkaitienė, 
Markus, M. Demen tiene, O. Gar- 
inskiene, O. Remeikienė, V. 
Valteraitė, J. Salaveičikiene, J. 

Skeberdytė, E. Arlauskiene, S. 
Mažeikiene, A. Marquardt, M. 
Gabrich, K. Keturakienė and 
Emilija Lapėnienė.

After the speeches “Teach” 
Ann Peters led the women in 
some lusty lithuanian folk songs 
ending up with the Star Spangled 
Banner. Then the rush for 
coats! Did wc say the sun was 
shining? While we were having 
a gay lime inside, a blizzard was 
in the making outside. We wish 
to thank all you ladies who at
tended and hope to see more of 
you next time. Affairs like this 
bring about a better understand
ing between the older and the 
younger generation. Lets have 
more of them.

Committee women, Nancy 
Gordon, Bernice Karos, Helen 
Kwain and Aldona Pavilonis did 
a fine job of making the tea a 
success.

Incidently, Mrs. Yonik brought 
us the point that the English 
Section is what we, the youth 
make it. Write in and let them 
know what you’d like to read— 
or better still, let the writing 
bug bite you and send in ar
ticles. You can be sure it will 
be printed. Your critism will 
also be welcome, so Jets go!!!

Well, Hi Vollie!!! Swell see

ing you, new haircut and every
thing-— Remember how you 
and Mary Shimkus used to swap 
letters----Martha Rogers looks
simply svelte in suits — Svelte 
means smart, Smart means 
chic—oh well, you know what 
wc mean-—and Ann Savukas 
and Stella Bedokis always have 
that polished look, never a hair 
out of place-—That box of can
dy Monika Cook brought down 
was a little bit of all right; Mo
nika went right to work after 
the tea—Mildred Žalis and Lou 
Burnetsky were wardrobe gals; 
“Give Bertha Baron the coat 
that stinks,” “Oh you mean the 
skunk fur?” We’re only kid
ding B. B., its really a darned 
nice coat-—Cel Reva has lost 
pounds and pounds, how come 
gal?—speaking of pounds, did 
you see Gertie Slench weight 
herself before eating? Her 
fortune read: “Mingle with in
tellectual people” meaning us 
ofcourse—You say you want 
to learn how to jitterbug? See 
Phillis Raisins—-Lucky Bernice 
Karos, she got to buy a whole 
pound of that good hershey cho
cala le-—she hasn’t been able to 
get——We wonder if Albina Ba- 
tutis’ children are musically in
clined—Hah, Ann Jacobs is the 
gal who has a snappy comeback 
for any gag-—Helen Kwain has 
been in Penn. We quota Helen, 
“I love my family, but it sure 
was nice to be a lady of leisure,” 
or something to that effect. 
Francis Kwain was still in Penn. 
Her little daugther Phyllis took 
her place at tea-—We’re betting 
Alice Bernot is gonna have 
twins!!!

We are very proud as Mr. & 
Mrs. Russell must be of their 
son Ray who has received a pres
idential citation for bravery-----
Wally Mūrelis, Paul Krauchu- 
nas with the Air Force in Texas 
and Richie Misevich in Fla. are 
the latest LDS draftees from 
Roseland—“Uncle Pete” Elanis 
is home on furlough----Al Per-
chess is now in Italy, he sent us 
a sample of Italian money, five 
lire worth----Joe Stalioraitis
sent in a good idea: perhaps we 
girk can be an address trading 
post for the boys. Some of 
them would like to have the ad
dresses of their LDS buddies. 
We can furnish them!—Johnny 
Burnetsky is now going to Basic 
Engineering School at Great 
Lakes—Ida and Al Klaud now 
at Treasure Island and Veselys, 
Frank and our own Jessie in 
Calif, get to visit together now— 
Speaking of servicemen, how 
about every body co-operating 
by letting the sorority know 
of any LDS members who have 
left to serve their country or 
those who have had a change 
of address.

“Nip & Tuck.”

.VICTORY SMILE—One of Lieut. General Joseph W. Stilwell’s 
American-trained Chinese soldiers happily waves machine 
gun following successful Allied crossing of Tanai River, north
ern Burma. Chinese made Japs retreat with heavy losses.MASS MEETING AND CONCERT

A Huge Mass Meeting And Concert To Be Given at The 
Lithuanian Auditorium, 3133 S. Halsted St., 

This Coming Sunday.

Mr. Paul Rotomskis, a repre
sentative of the Soviet Consul 
of New York, is to-be the guest 
speaker. Also on the speakers 
list are Morris Lewis of the 
Russian War Relief and Mr. V. 
Andrulis, editor of Vilnis.

The concert program will in
clude the well known duet sing
ers, Paul Dauderis and Peter 
Burdulis. Harriet Ainis will 
give some classical dancing.

The Roseland Women’s Cho
rus under the direction of Ag
nes Kenstavich and the Cicero 
Women’s Chorus, directed by 
Dorothy Yudcn will both appear 
in the program. Other talent

Other talent has been invited 
and no doubt will contribute to 
the richness of the program.

The affair will be a tribute 
to the Soviet fighters who are 
daily gaining over the fascists. 
The Red Army is now in Esto
nia and near the borders of Lat
via and Lithuania. The people 
of Lithuania will soon be freed. 
They will need our aid. The 
meeting is mainly for the pur
pose of concentrating our ef
forts for this important task.

Everyone is invited. A chance 
to hear a representative of the 
USSR is rare. P. Rotomskis is 
a Lithuanian and is a very able 
speaker.

Get your neighbor and your 
friends to attend.

Remember, Sunday, April 2, 
at 3 P. M.

Arrangements Committee.

RETURNS—Phil Weintraub, 
who played outfield for New 
York Giants in 1937, is at 
first base for Giants this 
iSeason. He’s shown jn a 
workout at Lakewood, N. J.1 
Phil was with Jersey City( 

club last year.
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Friday, March 31, 1944 VILNIS ENGLISH SECTION Page SevenTHEY SAID LAST WEEK WHY HEARST FUMES AGAINST USSR
Lt. Gen. Brehon B. Somervell, 
in an address at the first 
anniversary of the Army 
Service Forces, 
Fort Belvoir, Va.

“We are fighting for liberty, 
the most expensive luxury 
known to man. We fight for the 
simple things, for the little 
things that are all-important. 
We fight for the right to lock 
our house doors and be sure 
that no bully with official sanc
tion will break the lock. We 
fight for town meetings, for the 
soapbox in the public square* 
for the high school debating 
team, for open doors to cathe
dral and church and synagogue. 
We fight for schools built on a 
foundation of books, not bayo
nets. We fight for the country 
editor and for the metropolitan 
daily and for the editor’s right 
to say the wrong thing if he 
thinks it’s right. We fight for 
the right to organize for any 
decent purpose; for labor; for 
employers; for the Grange and 
the Legion and the ladies’ litera
ry club, and for the lodge meet
ings in full regalia on Tuesday 
nights. We. fight for our 'can
didate for sheriff and for the 
other fellow's candidate, and for 
the right to be sorry we elected 
him and to say so. We fight 
for free radio, for the right to 
listen to what we wanband to 
turn off what we don’t want. 
We fight for the right to’ work 
at jobs of our own choosing; to 
read the books we want to read; 
to listen to music that pleases 
us, without regard to the race 
or nationality of the comppser. 
We fight for the high privilege 
of throwing pop bottles at the 
umpire. These rights, these 
privileges, these traditions are 
precious enough to fight for, 
precious enough to die for. They 
cannot be acquired by half
measures or on half-time . . . 
Victory is never cheaply 
bought.”

Donald N. Nelson, chairman 
of the War Production Board, 
in an address before a meeting 
of advertising and business 
executives, Washington, D. C.

“I would hot attempt to pro
phesy when the day of Ger
many’s surrender will come but 
it is obvious that regardless of 
when it comes, we will not be 
able to relax our economic con- 
trols overnight. A sharp and 
sudden return to large-scale 
civilian production-would throw 
the economy off balance. The 
public interest demands that the 
return be programmed to safe
guard employment and living 
standards. From the time of the 
Nazi collapse to the resumption 
of large-scale civilian produc
tion a period of months is bound 

to elapse — it may be as much 
as six or eight months. Every 
concern that has a readjustment 
problem, like every worker who 
has an employment problem, 
will have time to act to insure 
its position in peacetime indus
try."

Secretary of State Cordell Hull, 
in a statement on the bombing 
of Rome, Washington, D. C.

“I think we all understand that 
the Allied military authorities 
in Italy are dealing primarily 
with considerations of military 
necessity forced on them by the 
activities and attitude of the 
German military forces. Natur- 
aly we are as much interested 
as any Government or any in
dividual in the preservation of 
religious shrines, historic struct
ures and human lives. I am sure 
that our military people have 
that same view. It is my under
standing that the Alied military 
authorities are pursuing a poli
cy of avoiding damage to such 
shrines and monuments to the 
extent humanly possible in mo
dern warfare and in the cir
cumstances that face them. If 
the Germans were not en
trenched in these places or were 
they as interested as we are in 
protecting religious shrines and 
monuments and in preserving 
the lives of innocent civilians 
and refugees no question would 
arise.”

Wiliam H. Davis, chairman of 
the National War Labor Board, 
in an address before the Econo
mic Club of Detroit, Mich.

“Employers should not cause 
dissension in their plants by 
chalenging the right of a duly 
certified union to represent 
their employees in collective 
bargaining. The same holds for 
unions and their raiding tactics, 
of course. Let’s leave the raid
ing to the Navy’s task forces, 
which seem to be quite expert 
at it.”

F. L. L S.

KID SALVAGE

With Hearst papers fuming 
every day against “the Soviet 
Union’s foreign policies” and 
about“Stalin’s alliances,” you 
may wonder what it is that 
hurts Mr. Hearst.

You will find at least a par- 
cial answer in the following 
quotation from Gale Storm’s 
column, in The Southwest News, 
the largest Chicago community 
newspaper:

“Sitting in his baronial 
mansion on his 100,000 acre 
estate an San Simeon, Cali
fornia, William Randolph 
Hearst, multimillionaire pub
lisher, pours forth a daily 
stream of abuse, accusations 
and condemnation of Soviet 
Russia. He is strongly sug
gestive of a fat old spider in 
its web spewing its venom. 
This poisoned stream is 
pumped to the numerous dai
ly newspapers owned by Mr. 
Hearst throughout the land. 
Like most of the Hearst ti
rades on one cause or another 
for the past fifty years, this 
one against Russia is not bas
ed on any semblance of truth. 
Ils foundation is a shadowy 
fear in the aging mind of this 
plutocrat that some of the 
social doctrines of Commu
nism may lake root in this 
country, and that the wealth 
piled up by those of his class 
may be distributed more fair-*- 
ly. Hearst and others of his 
ilk do not openly ascribe their 
hatred of the Russians to this 
reason. They ridicule them 
as “Orientals” and “Mongo
lians,” which is not only eth
nically false, but a slap in the 
face to our Chinese allies, 
who really qualify as “Orien
tals” bnd Mongolians.” They 
accuse them of mass murders 
and executions, which is a 
charge without a particle of 
evidence to support it, as im
partial investigators have 
found. (Incidentally, the 
Hears Is were never much con
cerned over the proven mass 
executions perpetrated by the 
Nazis.)”
Reminding us that “Mr. 

Hearst was completely wrapped 
up in isolationism when Ger
many and Japan were openly 
plotting to take over the rest of 
the world,” Qple Storm con
tinues :

“Nowhere do we find 
among all of this abuse a 
kindly word for Russia or of 
the hideous sacrifices being 
made by that country in a 
cause which is equally our 
cause. No word of consola
tion for the loss of fifteen 
millions of its youth, who 
have died to keep Germany 
and Japan from joining hands 
and easily overrunning the 
rest of the world.

“If we reflect back only a 
few years we can well re

member another utterly false 
picture of Russia which was 
being spread by the Hearsts 
and others of his kind. Rus
sia was pictured by the the 
big money gentry of America 
and England as being a bloody 
tyranny whose people were 
seething with discontent and 
ripe for revolt. The Russian 
army was reported as being 
equipped with unloaded guns, 
its leaders being afraid to 
trust it with live ammunition. 
Its best generals were all re
ported to have been shot by 
Stalin for plotting against his 
leadership. It was glibly pre
dicted that any first rate mili- 
tary nation, such as France 
or Germany, could annihilate 
the Russian army in the mat
ter of a few weeks. How 
completely untrue all this was 
is now a matter of record.

“The lies we are being fed 
now are of a different variety, 
but the}7 are none the less lies, 
and the motive behind them 
is the same. That motive is 
to convince -our people that 
nothing good, sound or work
able can be found in any of 
the principles of Commu
nism.”
I think it is also worth-while 

to recall that Hearst’s papers 
were pro-Gcrman in the last 
war, and that even many years 
after the war Mr. Hearst was 
not permitted to enter France 
because of his pro-German stand 
during the war.

It is also worth-while to bear 
in mind that Mr. Hearst never 
attacks Hitler, and that his 
papers\wcre doing their utmost 
to stop America’s aid to the 
European front.

It is also worth-while to hear 
in mind that Hearst’s papers 
are not only anti-Soviet, but 
also anti-union, anti-labor, anti
progressive and an li-Roosevelt.

With this picture in mind you 
will know why Hearst papers 
are fuming and foaming against 
the USSR.

A. Commentator
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Page EightA LATVIAN GUERRILLA’S STORY
By P. TULITAN

My father was born in Lat
via and fought in the ranks of 
the Latvian infantry against 
the Germans during the First 
World War. For 15 months he 
endured German captivity, was 
beaten and tormented, and fin
ally escaped. His stories about 
the Germans, the traditional 
oppressors of the Latvian peo
ple, remained indelibly im
pressed upon my memory.

When the Germans fell upon 
the Soviet Union, my father 
was dead and our family lived 
in Kholm, in the Zhirkovsk 
District, Smolensk Region, 
near the Vadinsk Forest. I shall 
never forget the day the Nazis 
reached our village, the murder 
and torture of the civilian pop
ulation.

With a group of young peo
ple of my own age I began to 
gather weapons and hide them 
in the forest. Luck was with us 
when we discovered a cache 
of 20 tommy guns, three mount
ed machine guns with 100 belts, 
200 rifles and much ammuni
tion and many ulines. We made 
good use of this material. I 
joined the vAgainst Įthe En
emy” guerrilla detachment. 
The Germans learned of this, 
arrested my mother and tor
tured her to death in a con
centration camp. My four little 
brothers and sisters were shel
tered by neighbors.

I worked as a scout with the 
guerrillas for two months and 
then joined an assault unit. We 
attacked German garrisons, fell 
upon their transports and sup
ply bases, derailed their trains, 
dynamited bridges and dam
aged railway lines. During a 
scrap at Pogoreltsi village our 
detachment annihilated 60 SS 
men. I was wounded in the leg. 
Gradually I learned how to 
make mines. On the Kotelkovo 
highway my mines smashed a 
German tank and truck filled 
with soldiers. With my own 
hands I have accounted for five 
Nazis.

Out on a reconnaissance as
signment at Kholm I saw a wo
man, suspected of traffic with 
the guerrillas, publicly whip
ped and then hanged. I saw 
wells jammed to the top with 
the bodies of old men and 
children shot by the Nazis— 
this in Knizheno village.

Our guerrilla detachment 
was joined by other Latvians 
who had managed to escape 
from Nazi dungeons. They told 
us how the Germans were ex
terminating the civilian popula
tion in Latvia. Raiding our vill
ages in armed gangs, the Ger
mans arrest men and women 
and herd them together in 
camps. They then divide the 
families; the aged are shot at
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once—as excess baggage; child
ren are sent to so-called “child
ren’s camps” where they die of 
hunger and back-breaking toil. 
Able-bodied adults are shipped 
to Germany. Eye-witness Ka- 
leis V. saw 18 trainloads of 
victims leave for Germany 
from the Daugavpils railway i 
station alone.

I am now a private in the 
Latvian forces and am training 
hard to become a good all- 
around soldier. In my unit eve
ry man is striving to learn an 
extra, and in some cases two 
extra specialties. For instance, 
I have made a study of machine 
guns and can handle any of the 
tasks of a machine-gun crew. I 
have also become an anti-air
craft gunner, and now I am 
learning the job of liason man. 
I am eager to come to grips 
with the Nazis. There is nothing 
I want more than to avenge 
bleeding Latvia, to avenge the 
death of my martyred mother.

From Helen Armon
To Valeria Urbikas

Thinking some of Helen Ar- 
mon’s friends might be interest
ed, Valeria Urbikas (Bernot) 
passes on part of her letter... 
the part that ins’t too personal. 
Dear Vai:

“.... I live and work in Be
thesda, which is really a little 
suburban of Washington. It’s 
a little place which boasts, only 
two movies and a couple of 
bowling allys. At work, there’s 
an important experiment going 
on, and I do the blood count end 
of it. The work is purely re
search, and we work with mice, 
guinea pigs, and rabbits, and 
very occasionally humans.

“Since 1 prefer chemical work 
to research work, I’m doing 
some voluntary work here at a 
hospital, twice a week. This 
enables me to keep in contact 
with hospitals since I eventually 
plan to go back to one for good.

“Socially, I’ve seen quite a 
bit of Washington and finally 
concluded that it is a beautiful 
city and offers quite a bit... but 
I’d take Chicago in preference 
any day! The movies or papers 
don’t exaggerate a bit ... the 
place is constantly crowded, and 
it is really exhausting to look 
for amusement... but, Oh, so 
much fun! I’ve spent a few 
week-ends in different parts of 
Maryland, in Philadelphia, and 
in Virginia. I’m looking for
ward to a trip to Baltimore and 
New York soon... might as 
well benefit by my stay here.

“... Give my regards to the 
gang.”

Helen Armon.

Friday, March 31, 1944

"SURE IT HAS IOTS OF FAT, LADN, BUT THINK OF 
, ALL THE GREASE YOU CAN TURN IN FOR BULLETS/"

PROCLAMATION
WHEREAS, with our nation engaged in the third and highly 

critical year of a world-wide struggle for the preservation of those 
things which we, as Americans, hold so dearly; and

WHEREAS, ultimate victory, to a great degree, depends upon 
the contributions of civilians in all walks of life; and

WHEREAS, in view of the aculness of the present emergency 
which makes it necessary that our armed forces devote the'ir ener
gies for combat duty, it is not in keeping with national interest 
and activities to participate in parades and celebrations traditional
ly held each year on Army Day, April 6; and

WHEREAS, despite the unavailability of troops for the observ
ance of this occasion, it is altogether fitting and proper that Army 
Day be celebrated by patriotic and veterans organizations, civilian 
groups and individuals, in order that this traditional day for . 
recognizing the historic accomplishments of the United States 
Army be perpetuated.

NOW, THEREFORE, I, Edward J. Kelly, Mayor of the City of 
Chicago, do hereby proclaim Thursday, April 6, 1944, as ARMY 
DAY IN CHICAGO, and in so doing I urgently request the citizens 
of our city to manifest their patriotism by participating whereever 
possible in programs arranged for this day; and I do further di
rect that the Stars and Stripes which arc symbolic of those prin
ciples for which we are fighting, be displayed on all public build
ings, schools, office buildings, homes and other structures in order 
further to stimulate our citizens toward victory.

Dated this twenty-second day of March, A. D. 1944.
EDWARD J. KELLY, Mayor.

ONE BOSS WHO 
LIKES UNION SHOP

Andy McDonald of Cleveland, 
Ohio, who owns the Ohio Art 
Co., recently appeared before 
the Regional War Labor Board 
to tell the Board why his em
ployees deserve a wage increase. 
Said McDonald:

“I have a 100% union shop. 
The union brought me an educ
ation and appreciation of my 
employees I never knew before. 
My employees are real folks, 
and I can’t agree with other 
employers who curse and damn 
unions. It seems funny for a 
Scotchman like myself to want 
to give away money, but that’s 
exactly what I want to do for 
my employees.” The employ

ees got the raise amounting 
from 5 to 30 cents per hour 
and $63 retroactive pay apiece.

C of C. Head to Moscow
Eric A. Johnston, president 

of the Chamber of Commerce, 
New York, announced he would 
leave for Moscow May 12 to 
visiURussia at the invitation of 
the Soviet Government.

GM’s Post-War Plan
C. S. Wilson, president of the 

General Motors Corp., said his 
company, which now employs 
465,000 persons producing war 
materials, plans to provide jobs 
for 400,000 peace-time workers, 
and create additional jobs for 
200,000 workers distributing 
GM products. .
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